
فارغ از اینکــه نتیجه انتخابات 
خواهد  چه  ریاســت جمهوری 
شرایط  مشــابهت های  اما  شد 
امروز با شــرایط پیش از خرداد 
1376 بســیار اســت. آیا یک  دوم خردادی دیگر در راه اســت، یا اینکه این 
شــباهت ها تصادفی است؟ آنچه در چند روز گذشــته دیده ایم، تکان خوردن 
جامعه بی رمقی است که تا پیش از این و به خصوص در دو انتخابات قبل اساساً 
میلی به رای دادن نداشت اما اکنون در تردید است که رای بدهد یا ندهد؟ ضمن 
آنکه عموم نظرسنجی ها نشان دهنده این است که مشارکت مردم در انتخابات 
با حدود 15 درصد افزایش روبه رو بوده اســت. اما این مشابهت های خرداد 
1376 و تیر 1403 چیست که نشــان می دهد، چپ درحال برخاستن است؟ 
شــاید لازم باشد کمی به عقب برگردیم. به ســال 76 و روزهایی که چپ در 
تقلای آن بود با کاندیدایی که امیدی به او نبود، اندوخته ای را حفظ کند برای 
روزها و ســال های بعد اما با یک ســونامی رای روبه رو شد که نه  فقط چپ 

که محافظه کاران آن دوران نیز تصورش را نمی کردند. پس به عقب برگردیم.

روزنه گشایی کارگزاران سازندگی رقابت های انتخاباتی مجلس پنجم درحالی آغاز شد که مجمع 1
روحانیون مبارز، قدرتمندترین حزب سیاســی چپ اعلام کرد 
بــه دلیل ردصلاحیت ها در انتخابات شــرکت نمی کند اما با تشــکیل حزب 
کارگزاران سازندگی، این حزب اعلام کرد که در انتخابات شرکت می کند و پس 
از آن نیز ســازمان مجاهدین انقلاب اسلامی و دفتر تحکیم وحدت نیز اعلام 
حمایت کردند. بدین ترتیب در آن انتخابات، چهار گروه و جریان سیاســی به 
رقابت با یکدیگر پرداختند که گروه راست مدرن در قالب حزب کارگزاران و با 
شعار »عزت اسلامی، تداوم سازندگی، آبادانی ایران« وارد عرصه سیاسی شد. 
در کنار آنها جناح چپ با ائتلافی با نیروهای خط امام و متشــکل از سازمان 
مجاهدین انقلاب اسلامی برای شرکت در انتخابات نامزد معرفی کردند. جناح 
راســت سنتی و در رأس آن جامعه روحانیت که با شعار »پیروی از خط امام، 
اطاعت از رهبری، حمایت از هاشــمی« وارد عرصه رقابت انتخاباتی شــد. 
در همان ایام از دل راســت سنتی، یک جناح چپ جدید هم به نام »جمعیت 
دفاع از ارزش های انقلاب اسلامی« با محوریت محمد ری شــهری تاسیس 
شــد که آنها نیز در انتخابات شــرکت کردند. در واقع مشارکت کارگزاران در 
انتخابات مجلس پنجم به  مثابه بیانیه روزنه گشــایان بود که در کمال ناامیدی 
رخ داد اما از دل آن حدود 80 نفر توانســتند به مجلس راه پیدا کنند و نام خود 
را مســتقلین بگذارند. چنانکه در مجلس دوازدهم نیز جبهه اصلاحات اعلام 
کرد در انتخابات شــرکت نمی کند اما عده ای از فعالان سیاسی، اجتماعی و 
فرهنگی با انتشــار بیانیه ای اعلام کردند به قصد روزنه گشایی وارد انتخابات 
می شوند. در کنار آنها سه حزب کارگزاران سازندگی ایران، اعتماد ملی و ندای 

ایرانیان نیز اعلام کردند در این انتخابات شرکت می کنند.
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دوم خرداد  دوم؟
سازندگی به بررسی تحلیلی شبا هت ها، رخدادها و شرایط سیاسی، اجتماعی و اقتصادی 

پیش از دوم خرداد 1376 و قبل از هشتم تیر 1403 پرداخته است
آیا دوم خرداد دیگری در راه است؟

گزارش یک

ویروسی هشدار 
راستی آزمایی وعده های 

کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری

از مقطعــی که محمــود احمدی نژاد ســکان اجرایی 
کشــور را در دســت گرفت، اقتصاد ایران دیگر روی 
خــوش ندید. احمدی نژاد آن روزها ویروســی را وارد 
نظام حکمرانی ایران کرد که آثارش هنوز باقی اســت و 
همچنان اقتصاد را آزار می دهد. اقتصاددانان معتقدند، 
ســال 1384 در تاریخ ایران یک نقطه عطف است، به 
ایــن معنی که پس از آن مقطع، اقتصاد ایران مســیری 
متفاوت از گذشــته را پیمــود و هرگز به مســیر قبلی 
بازنگشت. ماریو بارگاس یوسا، نویسنده، سیاستمدار 
و روزنامه نــگار اهل پرو در مصاحبــه اخیرش به این 
نکته مهم اشاره کرد که بدترین و خطرناک ترین دشمن 
دموکراســی لیبرال، دیگر کمونیســم نیست، پوپولیسم 
اســت. طبق گفتــه او درحال حاضر، هیچ کشــوری 
دوســت ندارد خودش را در وضعیت کره شمالی، کوبا 
یا ونزوئلا ببیند و مارکسیســم در حاشیه ای از زندگی 
سیاســی قرار دارد؛ اما این در مورد پوپولیســم صادق 
نیســت. یوسا معتقد است که پوپولیسم مدرن می تواند 
دموکراســی را از درون خــرد کنــد و حتــی پایه های 
لیبرال دموکراســی را نیز از بین ببرد. در همین راســتا 
امیلیو اکمپو که اقتصاددانی سرشــناس است در مقاله 
خود با نام »پوپولیسم، تهدیدی برای لیبرال دموکراسی« 
به ارائه چارچوبــی مفهومی درباره پوپولیســم مدرن 
می پردازد و سعی دارد از طریق تجزیه و تحلیل عناصر 
آن، ریشــه این نوع طــرز فکر و روند تغییــرات آن را 
تشــریح کند. او در این مقاله بیان می کند که پوپولیسم 
از سه عنصر راه حل پوپولیستی، سیاستمدار خودشیفته 
و کاریزماتیک و اکثریتی که سیاســتمدار پوپولیست را 
به  عنوان ناجی می بینند، تشکیل می شود. اکمپو معتقد 
است که سیاستمداران پوپولیست در هر جناحی)چپ 
و راست( که باشند، باعث از بین رفتن آزادی خواهند 
شد. رژیم های پوپولیست جناح چپ با محدود کردن 
آزادی های اقتصادی و رژیم های پوپولیســت، جناح 
راست با محدود کردن آزادی های مدنی شروع می کنند 
کــه در نهایت هر دو حکم به نابودی اقتصاد می دهند. 
اما ســوال این اســت که این اتفاق در ایران چگونه رخ 

می دهد؟

 Wشروع بحران
طی سال های اخیر، جامعه جهانی مکرراً شاهد بروز 
و ظهور کاندیداهایی در انتخابات ریاســت جمهوری 
کشورهای مختلف بوده است که استراتژی ایجاد موج 
از طریق برجســته کردن مقوله نابرابــری برای جلب 
توده هــا و پیروزی در انتخابــات را در پیش گرفته اند. 
طیف گســترده ایــن کاندیداهــا از جرمــی کوربین، 
رهبر حزب کارگــر انگلیس تا برنی ســندرز، پیرمرد 
سوسیالیست کنگره آمریکا و دونالد ترامپ، میلیاردر 
آمریکایی که اکنون دوباره ســودای ریاست جمهوری 
ایالات متحده را دارد. در این طیف وســیع، یک گروه 
از سیاســتمداران با تکیه بر ســوابق متعــددی که در 
مبارزه با نابرابری داشته اند و در راستای مشی سیاسی 
همیشــگی خود، شکاف درآمدی فقیر و غنی را نشانه 
می گیرند اما گروه دوم بدون داشــتن سابقه ای موثر در 
مبارزه بــا این پدیده تنها برای جلب آرا و رســیدن به 
قدرت از شعارهای عوام پســندانه علیه نابرابری بهره 

می گیرند. 
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سیدامیرحسین قاضی زاده هاشمی
کاندیدایی که با بی اعتنایی دولتی ها روبه رو شد

مسعود پزشکیان
کاندیدای اصلاح طلب چپ، پاکدست و حق طلب

سیدمحمد خاتمی
کاندیدای انقلابی چپ، پاکدست و عدالت خواه

محمدباقر قالیباف
رئیس مجلسی که در انتخابات مجلس دوازدهم، نفر اول 

تهران نشد

علی اکبر ناطق نوری
رئیس مجلسی که در انتخابات مجلس پنجم، نفر اول 

تهران نشد

سیدرضا زواره ای
کاندیدایی که حامی ای در حاکمیت نداشت

سعید جلیلی
بریده از اصولگرایان سنتی و مورد حمایت جبهه پایداری

محمد  محمدی ری شهری
بریده از راست سنتی و تشکیل جمعیت دفاع از ارزش ها

حمایت تمام قد
جهانگیری و مرعشی از پزشکیان حمایت کردند

3
افق

تش بس آ بر  اصرار 
تلاش های بلینکن برای هشتمین بار

4
کافه

ن قتدارگرایا ا سقوط  و  ظهور 
زوال مردان قدرت طلب

5
تماشا

وزیل پیر تا  گ  یک 
بررسی فیلم هدف بعدی

2
سیاست

سعید خوش بین
خبرنگار  سازندگی
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گروه سیاسی: پس از اعلام نظر شورای نگهبان مبنی بر اینکه از میان 
80 نفر از کسانی که برای ریاست جمهوری ثبت نام کرده بودند، آن 6 
نفری که می توانند برای تصاحب صندلی ابراهیم رئیســی تلاش کنند 
چه کســانی هســتند، حمایت ها و حتی انصراف ها شدت بیشتری 
گرفت. این شورا 6 نفر را تایید صلاحیت کرد که در یک جمع بندی و 
با تمام اختلافاتی که نه از نظر فکری بلکه از لحاظ سهم خواهی دارند، 
تنها مســعود پزشکیان اســت که از جریان اصلاح طلب به تنهایی راه 

مبارزه را در پیش گرفته است. در این راستا سیدحسین مرعشی، 
دبیرکل حزب کارگزاران ســازندگی ایران با حمایت از پزشکیان 
تاکید کرد: »پزشــکیان خیلی با مردم صمیمی اســت؛ دولت او 
هیچ تصمیمی نمی گیرد که به ضرر مردم باشــد. شرایط کنونی 
با هیچ کدام از دوره های دیگر قابل مقایســه نیست. انتخابات 
1403 الگوی جدیدی خواهد داشت«. او در ادامه گفت: »هیچ 
تصمیمی از دولت آقای پزشــکیان بیرون نخواهد آمد که عامه 
مردم ضرر کنند؛ مراقبت کافی خواهد داشــت. شاید نخبگان 
رنجش هایی برایشــان پیش بیاید اما عامه مردم از سیاست های 

آقای پزشکیان لطمه نخواهند خورد«.
همچنیــن اســحاق جهانگیری، کســی کــه خودش بــه طرز 
تعجب برانگیزی ردصلاحیت شــد، روز گذشته با انتشــار بیانیه ای 
رســماً حمایت خود را از کاندیداتوری مســعود پزشکیان اعلام کرد. 
جهانگیری در بخشی از این بیانیه می گوید که آمده بودم تا عملًا حامل 
یــک پیمان و قرار جدید میان جمهور و حاکمیت با هدف ســاختن 
اجماع ملی برای ترمیم شــکاف های بزرگ اجتماعی و اقتصادی و 
سیاســی و فرهنگی باشم. آمده بودم زمینه ساز تشکیل دولتی شوم که 
هماهنگ با خواسته های جمهور و انجام اصلاحات ضروری؛ نگذارد 
فساد و تبعیض و بی عدالتی و مداخله در زندگی مردم عرصه را بر آنان 
تنگ کند«. او با اشــاره به حمایتش از کاندیداتوری پزشکیان یادآور 
شــد: »قرار من با شما این بود که برای ایران و اسلام در هر موقعیتی 
به دنبال خلــق فرصت های نو باشــیم. امروز زمــان عمل به همان 
قرارهاســت. من طبق همان قرار حمایت تام و تمام خود را از نامزد 
جبهه اصلاحات ایران و دوســت عزیز و همکار سختکوشــم جناب 
آقای دکتر مسعود پزشکیان که مظهر صداقت، صراحت، شجاعت، 

پاک زیستی و پاک دستی در حکمرانی است، اعلام می کنم«.
البته محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه روحانی هم در توئیتی 

از پزشکیان حمایت کرد که پیش تر در سازندگی به آن پرداخته شد.
آذر منصوری، رئیس جبهه اصلاحات ایران با انتشــار مطلبی در 
صفحه شــخصی خود ضمن اعلام حمایت از تایید صلاحیت مسعود 
پزشکیان برای انتخابات ریاست  جمهوری، نوشت: »تایید صلاحیت 
دکتر پزشــکیان را برای ایران به فال نیک می گیریم«. خالی از لطف 
نیست که درباره جبهه اصلاحات این موضوع یادآوری شود که پیش 
از ایــن، جبهه اصلاحات ایران در جلســه مجمع عمومی خود که در 
روزهای گذشته برگزار شده بود، مســعود پزشکیان را با دوسوم آرای 
اعضای مجمع، پــس از عباس آخوندی به  عنــوان کاندیدای مورد 
حمایت اصلاح طلبان برای انتخابات ریاســت جمهوری معرفی کرده 
بود. هرچند جای بسی خوشحالی است که بالاخره بر سر پزشکیان 
به جمع بندی رســیده و ســرانجام صراحتاً از او در انتخابات حمایت 
کردند. واکنش چهره های شــناخته  شده از او کم نیستند. چه بعد از 
تایید صلحیتش و چه بعد از برنامه تلویزیونی او که شب گذشته پخش 
شــد، حمیدرضا جلایی پور، فعال سیاسی اصلاح طلب در یادداشتی 
انتقادی نوشــت: دکتر پزشــکیان در اولین گفت  وگوی تلویزیونی در 
برنامه شبکه خبر )١4٠٣/٣/٢١( به صورت موثر ظاهر نشد و انتظار 
این است که در برنامه های دیگر تلویزیونی موثرتر ظاهر شود که به نظر 
می رسد، اتفاق خواهد افتاد. اما چرا ضعف اولین مصاحبه پزشکیان 
توسط بعضی تحلیل گران بیش  از اندازه بزرگ شد؟ با دو توضیح پاسخ 

می دهم.

 W پاکدست تنها
مسعود پزشکیان چهره شناخته  شده ای است که به پاکدستی شهره 
عام و خاص بوده. بنابراین، این کاندیدا در شــهر حوزه انتخابیه اش 
)مجلس( در تبریز از محبوبیت بالایی برخوردار است و حتی براساس 
برخی، او حتی رای مردم خوزســتان و کرمان را نیز دارد. در این میان 
حزب اعتلال و توســعه نیز حمایت تمام قد خود را از پزشکیان اعلام 
کردند. در بخش هایی از متن این نامه آمده بر این اساس طبق تصمیم 

نهایی شــورای مرکزی حزب اعتدال و توسعه ضمن احترام به تمامی 
کاندیداهای تایید صلاحیت شده، حمایت خود را از جناب آقای دکتر 
مسعود پزشکیان که به سبب دیدگاه ها و مشی اعتدالی، سلامت نفس، 
ساده زیســتی، مردمی بودن و اعتقاد به بهره گیری از سلایق مختلف 
در اداره کشــور از مقبولیت بیشــتری در میان مردم برخوردار است، 
اعلام می دارد. این حزب همچنین از همه بانوان، جوانان، فرهیختگان 
و کســانی که دغدغه آینده و ســربلندی ایران را دارند، دعوت کرد با 
مشــارکت فعال در انتخابات از این شــخصیت دانشمند و برجسته 

حمایت کنند. 
این حالی است که مجمع نیروهای خط امام در بیانیه ای از مسعود 
پزشکیان برای چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری حمایت 
کرد و به این موضوع اشــاره داشت که  »اعلام اسامی نامزدهای تایید 
صلاحیت شــده در چهاردهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری، 
جامعه را در مرحله قضاوت و تصمیم قرار داده اســت. تصمیمی که 

پیوندی عمیق با آینده دارد«.
توئیت معنــادار برخی اصلاح طلبان هم قابــل توجه بود. به طور 
مثال عباس عبدی می گوید که اگر گمان رسمی این بوده که پزشکیان 
شانســی ندارد و فقط مشــارکت را اضافه می کند؛ پیشنهاد می کنم 

فوری او را از انتخاب خارج کنید تا خطای 76 و ۹۲ تکرار نشود.

 Wحافظ منافع
همچنین در پی اعلام نامزدهــای نهایی انتخابات چهاردهمین 
دوره ریاســت جمهوری و تایید صلاحیت مسعود پزشکیان توسط 
شــورای نگهبان، محمدتقی فاضل میبــدی، عضو مجمع محققان 
و مدرســین حوزه علمیه قم در شبکه اجتماعی درخواست کرد که 
هرگونه اختلاف کنار گذاشــته شــود و در ایکس نوشــت: »قهر با 
صندوق رای ســودی ندارد. امیدوارم از این فرصت بتوان اســتفاده 
کرد. اگر غافل شــویم، پشــیمانی های بعدی قابل جبران نیست. 
مواظب کاسبان تحریم باشــیم تا به قدرت بازنگردند. حفظ منافع 

ملی از اوجب واجبات است«.
در ادامه حمایت ها از پزشــکیان که هر ساعت بر تعداد آن اضافه 
می شود، علی ربیعی، سخنگوی دولت دوازدهم هم با اعلام حمایت 
از کاندیداتوری مسعود پزشــکیان، نوشت: »وقتی جامعه تشنه امید 
است حتی یک تایید صلاحیت متفاوت، چنین موج و حس خوبی را 
در میان مردم ایجاد می کند. با شــناخت دیرینم از پزشکیان، قاطعانه 
می گویم که او می تواند. ویژگی های آشــکار او »صداقت، روراستی 
با مردم، اخلاق گرایی، اعتقاد به همه ایرانیان و... خواســت وجدان 
جمعی جامعه ایران است. برنامه او بازگشت به مردم، بازگشت به همه 

نخبگان شایسته و مخالفت با دروغ است. در کنار او می ایستیم«.
البتــه ایــن را هم فراموش نکنیــم که پزشــکیان در روزهای اول 
تایید صلاحیتــش به دیــدار محمدرضا عارف که خــودش یکی از 
گمانه زنی هــا برای کاندیداتوری بود، رفت و بــا حضور در بنیاد امید 
ایرانیان با محمدرضا عارف و اعضای هیات مدیره این بنیاد دیدار کرد. 
محمدرضا عارف در این دیدار ضمن برشــمردن ویژگی های اخلاقی 
و مدیریتی مسعود پزشــکیان و با اشاره به حساسیت ویژه انتخابات 
پیش رو حضور پزشکیان را در عرصه انتخابات فرصت ارزشمند 
برای مردم و نظام برشــمرد و حمایت خود و بنیاد امید ایرانیان را 

از او اعلام کرد.
در ادامــه حمایت های گســترده از پزشــکیان، مصطفی 
کواکبیان، دبیرکل حزب مردم ســالاری نیز از حمایت تشکل 
سیاسی متبوعش از مسعود پزشکیان برای چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاســت جمهوری خبر داد. مصطفی کواکبیان در 
حســاب کاربری خود در شــبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
»اینجانب حمایت قاطع خود و اعضای  حزب مردم سالاری 
در سراســر کشور را از جناب دکتر مســعود  پزشکیان اعلام 
می دارم و با هماهنگی ایشــان جزئیات اجرای پشتیبانی تبلیغاتی 

متعاقباً اعلام خواهد شد«.

 Wخشم رقیب
در این میان استقبال رسانه ها و چهره های سرشناس اصلاح طلب 
و میانه رو، گویا خشم رقیب را برانگیخته است. رسانه های وابسته به 
آنها شروع به تخریب تنهاترین نامزد عرصه رقابت پرداختند. در این 
گزارش می توان از دو رســانه مثال زد. روزنامه جوان در این خصوص 
نوشت: »اگر کسی با اصلاح طلبان آشنا باشد، می داند که آنها نه  فقط 
از این اقدام شورای نگهبان بسیار خشنودند بلکه به  خاطر ردصلاحیت 
رئیس جمهور نهم و دهم، خشنودی مضاعفی دارند. شورای نگهبان 
در تایید نامزد اصلاح طلبان)پزشکیان( نیز به  نظر می رسد بدون نگاه 
سیاســی و مهندسی عمل کرده اســت. نه به موضع گیری های او در 
آشــوب 1401 توجه کرد، نه به ضعف های دوره وزارت او مانند برخی 
پرونده هــای مهم ملی و نیز پرونده تقلب در آزمون دســتیاری«. این 
روزنامه همچنین ادامه داد: »شــرایط فعلــی انتخابات در مواردی به 
انتخابات ۹۲ و چنددســتگی اصولگرایان شباهت زیادی دارد. اما با 
توجه به اینکه این بار گزینه اصلاح طلبان، نیابتی نیست و اصولگرایان 
با توجه به تجربه دولت رئیســی و اتفاقی که برای شهید رئیسی افتاد، 
این ظرفیت را در خود می بینند که بتوانند بخشی از رای رئیسی را از آن 

خود کنند و به پاستور برسند«.
همچنین  روزنامه فرهیختگان نیز در مطلبی این طور تحلیل کرد: 
»برداشــت جناح  اصولگرایی این بود که انتخابــات 1403 به رقابت 
درون جناحی تبدیل خواهد شد. بر این اساس ترکیب حضور نامزدها 
با این نگاه چیده شــده اســت .اگرچه برای قضــاوت در مورد اینکه 
نامزدهای اصولگرا حاضر خواهند شد به  نفع یکدیگر کنار روند، زود 
اســت اما در حال  حاضر چند نامزد از جنــاح اصولگرایی در کارزار 
انتخابــات حضور دارند که هر کدام برای رفتن به پاســتور ادعا دارند 

و این احتمال کنار رفتن هر یک به  نفع دیگری را کاهش می دهد«.
این رســانه به چنددســتگی بین اصولگرایان هم اشــاره کرد و 
نوشت: »پزشــکیان می تواند از چنددستگی که درون اصولگرایان 
ایجاد شده به  نفع خود استفاده کند و آرای اصلاح طلبان را به  تنهایی 
از آن خود کند. شــرایط فعلی انتخابات در مواردی به انتخابات ۹۲ 
و چنددستگی اصولگرایان شباهت زیادی دارد. اما با توجه به اینکه 
ایــن بار گزینه اصلاح طلبان، نیابتی نیســت و اصولگرایان با توجه 
به تجربه دولت رئیســی و اتفاقی که برای شهید رئیسی افتاد، این 
ظرفیت را در خود می بینند که بتوانند بخشی از رای رئیسی را از آن 

خود کنند و به پاستور برسند«.

بررسی رویدادهای سیاسی ایران میهن
کانال سازندگی

هادی طحان نظیف: در جلســات بررســی صلاحیت نامزدهای 
انتخابات ریاســت جمهوری اخیر برخی از پرونده ها بیش از یک 
بار بررسی شــدند. برخی پرونده ها روشن هســتند و می شود به 
سرعت درباره آنها تصمیم گیری کرد. در مقابل اما برخی پرونده ها 
برای بررسی به زمان بیشتری نیاز دارند. به طوری که در جلسات 
بررســی صلاحیت نامزدهای انتخابات ریاســت جمهوری اخیر 

برخی از پرونده ها بیش از یک بار بررسی شدند.

چند بار بررسی
محسن رضایی، دبیر شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران 
قوا: در نشســت صمیمانه مجمع اجماع نیروهای انقلاب، 
آخرین وضعیت و ســازوکار اجماع نیروهای انقلاب بررسی 
شد و نمایندگان گروه ها و احزاب جبهه انقلاب، نظرات شان 
را اعلام کردند. نیروهای انقلاب چاره ای جز اجماع بر نامزد 
مقبــول ندارند و مشــارکت همه گروه هــا در »مانا« تا زمان 

اجماع و پس از آن ادامه می یابد.

چاره ای جز اجماع نیست
مجید انصاری، عضو مجمع تشخیص: جریان اصولگرا یک پایگاه 
سنتی مشارکت و رای دارند. آنچه در گذشته به شدت آسیب دیده 
بود، محروم کردن جریانات تحول خواه، اصلاح طلب، مســتقل و 
تــوده مردم و نخبگان از عرصه بوده که ایــن بار من فکر می کنم با 
حضور دکتر پزشــکیان این امکان فراهم هســت که شرکت داشته 
باشند، ایشــان را کمک کنند و ایشان هم با تکیه بر تجربه گذشته 

خودشان در دولت آقای خاتمی ظرفیت و امیدی را ایجاد کنند.

امید به مشارکت

حمایت  از  پورمحمدی 
در جریان برگزاری چهارمین گردهمایی کشــوری 
رؤسای استانی شــورای وحدت اصولگرایان، موضوع 
تقویت و توسعه این تشکل سیاسی اصولگرا و گزینش 
کاندیدای مورد حمایتش در انتخابات ریاست جمهوری 
بررسی شــد. همچنین در این نشســت تاکید شد که 
شورای وحدت از واحد آموزشی و پژوهشی توانمند با 
هدف تدوین و ارائه جزوه های تحلیلی برخوردار باشد 
و برنامه سالانه اســتانی و ملی خود را هم تنظیم کند. 
همچنین پورمحمدی در ســخنانی گفت: »دولت باید 
امنیت فعالیت هنری را برای اهالی هنر به طور روشــن 
و شــفافت تضمین کند و اجازه ندهد که روابط هنری 
در جامعه بــا افراد غیردرگیر و غیرمســئول مخدوش 
شــود«. به اعتقاد او »نه  تنها در حوزه هنر بلکه در هر 
حوزه ای دستگاه های نظارتی، حراستی و حفاظتی باید 
برگردند و وظایف خاص خود را انجام دهند. آنها حق 
دخالت، امر و نهی و کم و زیاد کردن در حوزه حرفه ای 

و تخصصی را ندارند«.

رابطه خوب با نخبگان
عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظــام با تاکید بر 
اینکه باید افکار عمومی قانع شــوند که چرا افرادی با 
ســوابق طولانی و مهم ردصلاحیت شده اند به جماران 
گفت: جریان اصولگرا و ســنت گرا یک پایگاه ســنتی 
مشــارکت و رای دارنــد. آنچه در گذشــته به  شــدت 
آســیب دیده بود، محروم کردن جریانــات تحول خواه، 
اصلاح طلب، مســتقل و توده مردم و نخبگان از عرصه 
بوده که ایــن بار من فکر می کنم با حضــور آقای دکتر 
پزشــکیان این امکان فراهم اســت که انشا الله شرکت 
داشــته باشند، ایشان را کمک کنند و ایشان هم با تکیه 
بر تجربه گذشته خودشــان در دولت آقای خاتمی و با 
تکیه بر جامعه بزرگ نخبگی کشــور و با ارتباط و پیوند 
خوبــی که با اقــوام و سلایق مختلف دارند، انشــاالله 
ظرفیت و امیدی را ایجاد کنند. به   عنوان یک کنشــگر 
سیاسی و چهل وچند سال در عرصه سیاسی کشور، این 
سلال جدی و شــبهه برای من هست. شبهه ناشی از 
عملکردی است که نظام انتخاباتی ما با آن مواجه است.

زاکانی و قاضی زاده انصراف خواهند داد
محمد مهاجری درباره میزان مطلوبیت پزشــکیان 
برای جامعه گفت: من معتقدم که پزشکیان از جلیلی و 
زاکانی بهتر است. هیچ دلیلی وجود ندارد که پزشکیان 
از قالیباف بدتر باشد؛ به خصوص اینکه قالیباف همیشه 
حاشیه داشته اما پزشکیان بی حاشیه ترین است؛ بنابراین 
یک عقبه اصلاح طلبی می تواند به او کمک کند. قالیباف 
یک چهره نظامی اســت و دیدگاه های منفی درباره او 
وجود دارد. جریان اصلاح طلــب یک موقعیت دارد و 
اینکه چقدر بتواند از آن استفاده کند، مشخص نیست. 
اگر یک دو قطبی جدی درســت شــود، آرا قومیت ها 
جذب می شــود اما من در آن تردیــد دارم. وی در رابطه 
با ایجاد دوقطبی در انتخابات بیان کرد: من فکر می کنم 
که زاکانی و قاضی زاده هاشــمی نخواهند ماند. جلیلی، 
قالیباف و پزشکیان سه نفر اصلی انتخابات هستند. در 
فضای این ســه نفر ممکن است هر کدام تصور کنند که 

خودشان به مرحله دوم می روند.

چرا بازداشت ها را برای بعد از ۸ تیر 
نگذاشتند؟

حمید رســایی، نماینده مجلس می گوید که در این 
روزها با شــروع تبلیغات انتخاباتی چند نفر از فعالان 
مجازی به یک باره بازداشت شدند و چند نفر نیز احضار 
شدند و وجه اشتراک همه آنها این است که منتقد یک 
نفــر بودند. حال کاری نداریم کــه آن افراد به چه دلیل 
بازداشت شدند و گفته می شود که آنها از گذشته پرونده 
داشتند اما اگر پرونده داشتند چرا قبلًا بازداشت نشدند؟ 
چرا این امر را برای بعد از 8 تیر نگذاشــتند؟ بعضی از 
همین افراد که بازداشت شده اند در حق بنده هم اجحاف 
کرده اند اما سوال این است که اگر این افراد محکومیت 
قضایی داشــتند، چرا در گذشته بازداشت نشدند. چرا 
نمی گذارید که بعد از برگزاری انتخابات بازداشت انجام 
شود. همچنین درخواست دارم، انتخاب فرد مذکور در 

دستور کار روز سه شنبه مجلس قرار دهید.

اسحاق جهانگیری، سیدحسین مرعشی و جمعی از اصلاح طلبان از پزشکیان حمایت کردند

حمایت تمام  قد
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اصرار بر آتش بس برای هشتمین  بار 

ماکرون طی مصاحبه ای با روزنامه فیگارو بعد از اعلام نتایج 
انتخابات پارلمان اروپا اعلام کرد: »نتایج انتخابات هرچه که 
باشد من به  عنوان رئیس جمهور خواهم ماند و استعفا نخواهم 
داد. انحلال پارلمان درحال حاضر تصمیم درستی است اما این 
حزب اجتماع ملی نیست که قانون اساسی را می نویسد بلکه 
وظیفه نهادها همگی مشخص هستند و طی روزهای آینده به 

افرادی که آماده همکاری هستند، مراجعه می کنم«.

ســرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه بر تعهد این کشور 
در تکمیل روند نهایی ســازی توافق جامــع همکاری با ایران 
تاکید کرده و گفت که پس از حل شــدن برخی مسائل قانونی 
مرتبط با این توافق از ســوی ایــران، توافق آماده امضا خواهد 
بود. پیش از این ضمیر کابلوف، مدیر اداره دوم آسیایی وزارت 
خارجه روسیه گفته بود، »تصمیم امضا کردن توافق نامه جامع 

همکاری با ایران به قوت خود باقی است«.

ذبیح الله مجاهد، سخنگوی طالبان بار دیگر به درخواست ها برای 
ایجاد دولت فراگیر در افغانستان واکنش نشان داد و گفت: »نظام 
کنونی در افغانســتان فراگیر است و موضوع فراگیری یا فقدان آن 
مساله ای داخلی است اما برخی از کشورها همچنان این موضوع 
را تکرار می کنند«. اظهارنظر سخنگوی طالبان به دنبال برگزاری 
نشســت گروه تماس با حضور نمایندگان ایران، پاکستان، چین و 

روسیه در تهران مطرح شد که طالبان در آن شرکت نکرد. 

اعتراض طالبان تعهد مسکو استعفاء نمی دهم

دیدگاه: یادداشت خارجی

بازگشت نئونازی ها؟
 وزارت خارجه آمریکا ممنوعیت ارسال سلاح 
برای گردان »آزوف« ارتش اوکراین را لغو کرد

وزارت امور خارجه آمریکا اجازه تحویل تسلیحات این 
کشور به تیپ »آزوف« اوکراین را داده که اعضای آن آشکارا 
از دیدگاه های فراملی گرایی و نئونازی حمایت می کنند؛ این 
در حالی است که ارسال تسلیحات به این تیپ قبلًا به دلیل 
پیوندهای این واحد با ایدئولوژی نفرت پراکنی محدود شده 
بود. وزارت خارجه آمریکا در بیانیه ای با اشــاره به قانونی 
که کمک نظامی به واحدهای این چنینی را ممنوع می کند، 
مدعی شد: »پس از بررســی کامل، مشخص شد که تیپ 
1۲ نیروهای ویژه آزوف اوکراین در نقض حقوق بشر دخیل 
نیســت. هیچ مدرکی دال بر انجام چنین تخلفاتی توســط 
آزوف پیدا نشده است«. آزوف به عنوان یک گردان داوطلب 
در ســال ۲014 تاسیس شد و در جنگ با دونباس پس از آن 
شرکت کرد که این منطقه تصمیم گرفت از اوکراین جدا شود. 
نیروهای اصلی این گروه، اعضای ســابق و فعال گروه های 
ملی گرا، نئونازی همچنین اوباش راســت  افراطی اوکراینی 
بودند. بنیانگذار اصلی این واحد، »آندری بیلتسکی« عضو 
یک سازمان برترپنداران ســفید در سال ۲000 میلادی بود. 
او از آن زمــان لفاظی های خود را کاهــش داده و ارتباط با 
نئونازیسم را رد کرده است. با این وجود، بسیاری از مبارزان 
آزوف بــه زدن خالکوبی های نازی و یادگاری های مرتبط با 
رایش ســوم ادامه می دهند. این تیپ همچنان از بنرهایی با 
نمادهای نازی اســتفاده می کند. این واحد در ســال ۲015 
در گارد ملی اوکراین ادغام شــد و در طول سال ها به اندازه 
قابل توجهی رشد کرده است. در سال ۲018 کنگره آمریکا 
تحویــل سلاح به آزوف را به دلیل ارتبــاط آن با ایدئولوژی 
نئونــازی ممنوع کرد. »رو کانا« دموکرات از کالیفرنیا در آن 
زمان گفته بود: »برتری جویی سفیدها و نئونازیسم غیرقابل 

قبول هستند و جایی در جهان ما ندارند«.
این اقــدام درحالی صورت می گیرد که روســیه درحال 
پیشروی در شــرق است و دوشنبه یک روســتا در منطقه 
دونتســک را تصرف کرد. به نظر می رسد که پس از تقویت 
نیروهای ارتش اوکراین در شــمال، تحرکات ارتش روســیه 
متوقف شــده است اما  ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهور 
اوکراین روز یک شــنبه گفت که منطقه دونتســک شــرقی 
»به  طور مداوم ســخت ترین بخــش جبهه« درحال حاضر 
است. در بیانیه تیپ آزوف آمده است: »دریافت تسلیحات 
و آموزش های غربــی از آمریکا نه  تنها توان رزمی آزوف را 
افزایش می دهد بلکه مهم تر از همه به حفظ جان و سلامت 
پرســنل تیپ کمک می کند و بدون  شــک این یک صفحه 
جدید در تاریخ این یگان نظامی اوکراینی به حساب می آید«. 
رسانه های اوکراین مدعی هســتند که این واحد پس از 
تهاجم روسیه در فوریه ۲0۲۲ به نماد مقاومت اوکراین تبدیل 
شــده و بســیاری از عناصر آن ماه ها برای دفاع از کارخانه 
فولاد آزوفستال در شــهر ماریوپول در مقابل ارتش روسیه 
مقاومت کردند. بسیاری از این عناصر آزوف همچنان اسیر 
جنگی روسیه هســتند اما دفاع ثابت قدم از ماریوپل، تیپ 
را به سطح جدیدی از شــهرت و احترام در جامعه اوکراین 

سوق داد.
از منظــر کارشناســان مســائل نظامــی ایــن اقــدام 
ایالات متحده به  نوعی نشان از تقویت صفوف درگیری جدید 
علیه روسیه در شــرق اوکراین دارد. با این  حال، اندیشکده 
»موسســه مطالعات جنگ« گــزارش داده، اوکراین تحت 
قوانیــن فعلی که آمریکا وضع کرده، تنها می تواند 16 درصد 
از خاک روســیه را با سلاح های تامین شده توسط ایالات 
متحده هدف قرار دهد. به ادعای این اندیشــکده، آمریکا 
مناطقی از روســیه را به  عنوان خط  قرمز برای حمله اعلام 
کرده و نیروهــای اوکراینی نمی توانند بــه آنها حمله کنند. 
روسیه نیز تجهیزات حســاس خود را به این مناطق منتقل 
کرده تا در صورت حمله اوکراین در امان باشــند و حالا باید 
دید که تزریق تسلیحات غرب به کی یف چه سرنوشتی را در 

جنگ اوکراین رقم می زند! 
منبع: ان.بی.سی نیوز

پرونده غزه در شرایط فعلی، یک وضعیت بیم و امید را طی 
می کند و همین مســاله باعث شده تا در گام نخست تحرکات 
دیپلماتیک مجدداً از سر گرفته شود و در گام دوم شاهد افزایش 
ضریب فشارهای سیاسی به صورت پله کانی بر طرفین جنگ 
هستیم. این دو مرحله شاید از حیث شکلی در امتداد یکدیگر 
قرار بگیرند و حتی در نقاطی به  شدت شبیه به یکدیگر تحلیل 
شــوند اما واقعیت این است که از منظر ماهوی هر کدام از این 
دو گام اثــرات خاص خود را دارنــد و البته روندهای حاکم بر 
آن به انضمام مسائل پشــت پرده آنها تا حد زیادی با یکدیگر 

تفاوت دارد. 
در مورد مرحله )گام( نخســت برای بار هشــتم شــاهد آن 
هستیم که آنتونی بلینکن، وزیر خارجه ایالات متحده )دوشنبه( 
تور منطقه ای خود را از قاهره شــروع کرد. براساس اعلام قبلی 
وزارت خارجه آمریکا، رئیس دســتگاه دیپلماسی این کشور در 
این ســفر خود به مصر، اردن و قطر سفر خواهد که البته دیدار 
با مقامات اســرائیل در تل آویو هم در بطن آن قرار گرفته است. 
بلینکن که در رأس هیاتی 40  نفره ســفر خود را آغاز کرده، قرار 
اســت با مقامات قاهره، دوحه و اَمان در مورد مساله آتش بس 
غزه همچنین تبادل اســرا میان حماس و اسرائیل رایزنی کند و 
در ایــن میان درخصوص این موضوع بــا مقامات کابینه جنگ 

اسرائیل هم گپ وگفت خواهد داشت. 
در این راستا سامی ابوزهری از مسئولان سیاسی حماس از 
واشنگتن خواســت درخصوص حصول توافق آتش بس در غزه 
بر اسرائیل فشار وارد کند. او همچنین گفت: »حماس حاضر 
اســت به هر گونه ابتکار عملی که به پایــان جنگ می انجامد، 
رویکردی مثبت نشــان دهد«. ایــن واکنش حماس همچنین 
برنامه سفر بلینکن به خاورمیانه نشان می دهد که وی به دنبال آن 
است تا بتواند در دیدارهای خود بر طرح سه مرحله ای آتش بس 
جو بایدن تاکید کند چراکه تاکنون اســرائیل و حماس موافقت 
خود را با این طرح اعلام نکرده اند و همین موضوع موجب شده 

تا یک بیم و امید مشهود به وجود آید. 
با تمام این تفاســیر، بلینکن دوشنبه پس از آنکه وارد قاهره 
شــد به همراه تیم خود با عبدالفتاح السیســی، رئیس جمهور 
مصــر دیدار کرد که البته در این جلســه عبــاس کامل، رئیس 
سرویس اطلاعاتی مصر هم حضور داشت که نشان از اهمیت 
ابعاد امنیتی این توافــق و روندهای موجود در چارچوب طرح 
بایدن برای آتش بس غــزه دارد. در این دیدار تلاش های مصر 
برای انتقال کمک های انسانی به غزه مورد بررسی قرار گرفت 
و السیســی بر لزوم یکپارچگی تلاش های بین المللی برای رفع 
موانع پیش روی انتقال کمک های انسانی، پایان دادن به جنگ 
غزه، ممانعت از گسترش آن و پیشبرد راهکار تشکیل دو دولت 

تاکید کرد. 
بعد از این دیدار، وزیر خارجه آمریکا به اراضی اشغالی سفر 
کرد و در آنجا با بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل دیدار 
کرد. درخصوص ایــن ملاقات متیو میلر، ســخنگوی وزارت 
خارجــه آمریکا اعلام کرد که بلینکن در ایــن دیدار به نتانیاهو 
گفته است: »پیشنهاد کشــورش برای آتش بس در غزه آرامش 
شــمال در مرز با لبنان و پیوستگی بیشــتر با کشورهای منطقه 
را فراهم می کنــد«. به گفته میلر، بلینکن مجدداً تکرار کرده که 
»ایالات متحده و رهبران جهان از پیشنهاد جامع بایدن حمایت 
می کنند که منجر به آتش بس فوری در غزه، آزادی همه اسیران 

اسرائیلی و افزایش قابل توجه و پایدار کمک های بشردوستانه 
در سراسر غزه می شود«.

در این بین موضع بلینکن در مورد آتش بس و عملیاتی شدن 
این روند هم حائز اهمیت است. او در این خصوص به خبرنگاران 
گفته است چه توافق حاصل شــود، چه نشود برای وارد کردن 
کمک های بیشــتر به غزه تلاش خواهیم کرد و بهترین راه برای 
بازگرداندن اســرا ازجمله آمریکایی ها پذیرش آتش بس است«. 
به گفته وزیر خارجه آمریکا، اسرائیل با پیشنهاد بایدن موافقت 
کرده اما حماس هنوز پاسخی نداده و ما 10 روز است که منتظر 
پاسخ حماس به پیشنهاد بایدن در مورد غزه هستیم«. بلینکن در 
این خصوص مدعی شده که حماس تنها مانع پیش روی توافق 
آتش بس اســت و خطاب به ســران منطقه اعلام کرد که »اگر 
خواهان توقف جنگ در غزه هستید به حماس فشار بیاورید تا 
توافق آتش بس را بپذیرد چراکه دریافت پاسخ مثبت از حماس 
برای توقف جنگ، امری بسیار ضروری است«. این اظهارات 
درحالی بیان شــد که خانواده های اسرای اسرائیل در برابر هتل 
»کمپینســکی« مقر دیدار آنتونی بلینکن و اســحاق هرتزوگ، 
رئیس جمهور اســرائیل در تل آویو تجمع کردند و برای چندمین 

 بار خواهان آزادی اسرای اسرائیلی از غزه شدند. 

 Wاعمال فشار جامعه ملل
با عبور از مرحله نخســت باید به این نکته توجه شود که در 
گام دوم شورای امنیت ســازمان ملل که به درخواست آمریکا 
تشکیل جلســه داده بود، در شامگاه دوشنبه اقدام به تصویب 
قطعنامه پیشنهادی آمریکا درباره توقف درگیری ها در غزه کرد. 
براساس اعلام رویترز، این قطعنامه با 14 رای موافق و تنها رای 
ممتنع روسیه به تصویب رســید. آنچه در این راستا باید مورد 
نظر قرار بگیرد این اســت که جامعه ملل از تصویب قطعنامه 
۲735 شــورای امنیت کــه از اصول پیشــنهادی جو بایدن، 
رئیس جمهور آمریکا بــرای آتش بس در غزه حمایت می کند، 
استقبال و حماس نیز آمادگی خود را برای همکاری در اجرای 
آن اعلام کرد اما نماینده روسیه تاکید کرد این قطعنامه هم مثل 
قعطنامه های قبلی صرفاً »جوهر روی کاغذ باقی می ماند«. 
پــس از تصویب ایــن قطعنامه دیوید کامــرون، وزیر خارجه 
انگلیس از تصمیم این شورا استقبال کرد و از حماس خواست 
که مفــاد توافق با تل آویو را بپذیرد و همه بازداشت شــدگان را 
آزاد کند. ریاســت جمهوری ترکیه هم خواستار اجرای هر چه 
سریع تر قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل در مورد آتش بس 
در نوار غزه شــد. به موازات این مواضع، وزارت خارجه مصر 
هم از قطعنامه شورای امنیت استقبال کرد و بر درخواست خود 

از اســرائیل مبنی بر اهمیت پایبندی به تعهدات خود مطابق با 
مفاد حقوق بین الملل و توقف جنگ غزه تاکید کرد. ریاســت 
تشــکیلات خودگردان فلســطین هم از پذیرش این قطعنامه 
استقبال و تاکید کرد که »تصویب این قطعنامه گامی در جهت 
درست برای توقف جنگ نوار غزه است و ما از همه می خواهیم 

به مسئولیت خود برای اجرای آن عمل کنند«.
موضوع بسیار مهم که به  نوعی هر گونه تضمین درخصوص 
اجرای قطعنامه ۲735 را به حاشــیه می راند، اظهارات ریوت 
شاپیر بن نفتالی، نماینده اسرائیل در سازمان ملل است. او بعد 
از تصویب این قطعنامه صراحتاً اعلام کرد که تل آویو به عملیات 
خود در غزه ادامه خواهد داد و در مذاکرات با حماس مشارکت 
نخواهد کــرد. بن نفتالــی در بخش دیگــری از اظهاراتش بر 
»اهمیت دستیابی اسرائیل به اهدافش در غزه همچون بازگشت 
اســیران و نابودی توان نظامی حماس« تاکید کرد و گفت که به 

محض تحقق این اهداف، جنگ پایان خواهد یافت«.
با نگاهی به روند، اگر رایزنی های بلینکن را در کنار تصویب 
قطعنامه ۲735 شورای امنیت ســازمان ملل قرار دهیم به این 
نتیجه می رســیم که ایالات متحده در وضعیــت کنونی و به دو 
دلیل به دنبال آن اســت تا بتواند طرح ســه مرحله ای جو بایدن 
درخصوص برقراری آتش بس غزه را با کمک کشورهای منطقه 
و فشار حداکثری بر حماس و درخواست از اسرائیل، عملیاتی 
کند. دلیل اول بدون تردید انتخابات ایالات متحده خواهد بود. 
درست اســت که نتانیاهو ۲4 جولای )ســوم مرداد( در کنگره 
آمریکا سخنرانی خواهد کرد و لابی آیپک هم در این راستا برای 
دموکرات ها اهمیت پیدا می کند اما واقعیت این اســت که بایدن 
در ایالتی مانند کالیفرنیا که ذاتاً به دموکرات ها گرایش دارند باید 
بتواند آرای مهاجران به خصوص مســلمانان را به ســمت خود 
جلب کند که البته شاید بخشی از آنها صرفاً مولفه های اقتصادی 
آمریکا را مبنا رای قرار می دهند اما به هر ترتیب این طیف برای 
کمپین بایدن مهم اســت. دلیل دوم، جدا شــدن کسانی مانند 
آیزنکوت و گانتس از کابینه جنگ اســرائیل اســت. این اقدام 
اگرچه از حیث منطقه ای و داخلی حائز اهمیت قلمداد می شود، 
اما از منظر ایالات متحده و حتی اروپا می تواند یک تهدید برای 
منافع آنها باشــد؛ چراکه حالا تندروهــای کابینه جنگ برای 
خودشان یکه تازی می کنند و ممکن اســت، اوضاع نه  تنها در 
غزه و رفح بلکه در مرزهای شــمالی به یک بحران جدی تبدیل 
شــود. بر همین اساس است که بلینکن برای »هشتمین بار« از 
اسرائیل و کشورهای دخیل در پرونده غزه درخواست می کند که 

طرفین را به پایان دادن به جنگ تشویق کنند.

بلینکن همزمان با تصویب قطعنامه 2735 در شورای امنیت، برای عملیاتی شدن آتش بس غزه وارد منطقه شد

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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تصنیف های دوره  قاجار به روایت عبدالله دوامی و به نوشــته 
فرامرز پایور به تازگی روانۀ بازار موســیقی شده است. این اثر 
که توسط فراز مجیبی آوانگاری شده، توسط انتشارات ماهور 
در قالب یک جلد کتاب منتشر شــده است. عبدالله دوامی 
به دلیل بهره مندی و ارتباط گســترده با نوازندگان شاخص و 
راویان اصلــی ردیف و خوانندگان به عنوان مهم ترین مرجع و 

راوی ردیف آوازی و تصانیف دوره قاجار محسوب می شد.

از سلســله شــب های مجلۀ »بخارا« ســاعت 17 سه شنبه ۲۹ 
خــرداد شــب صدرالدین عینی در تالار اســتاد جلیل شــهناز 
خانۀ هنرمندان ایران برگزار می شــود. صدرالدین عینی یکی از 
چهره های ماندگار ادبی- فرهنگی تاریخ آسیای مرکزی و یکی 
از نخستین سرایندگان شعر نوی فارسی و از پیش گامان ادبیات 
نوین فارسی- تاجیکی ورارود قرن بیستم به شمار می آید. در این 

مراسم نظام الدین زاهدی، سفیر تاجیکستان سخنرانی می کند.

رویداد تصویرگری »تا صدســالگی اســتاد باستانی پاریزی« 
دوشنبه ۲8 خرداد در باغ موزۀ نگارستان دانشگاه تهران آغاز به 
کار می کند. هم زمان با این رویداد سالن استاد باستانی پاریزی 
در باغ موزه نگارستان افتتاح خواهد شد. این سالن نمایشگاه 
دائمی آثار هنرمندان شناخته  شده به یاد باستانی پاریزی خواهد 
بود. هم چنین در این رویداد از ســردیس باســتانی پاریزی که 

توسط احمد عرب بیگی ساخته شده، رونمایی خواهد شد.

سالن باستانی پاریزیشب صدرالدین عینیتصنیف هایی از دوره  قاجار

عصر ما دوران مردان قدرت طلب است؛ رهبرانی مانند برلوسکونی 
و پوتین که به دموکراســی آســیب می زنند یا آن را نابود می کنند و از 
ابزار مردانگی برای کسب مشــروعیت سیاسی استفاده می کنند. در 
آمریکا، ترکیه، برزیل و ســایر کشــورهای مهم از نظر ژئوپلیتیکی، 
این گونه رهبران منابع کشور را برای فرونشاندن طمع خود به خدمت 
گرفته و راه مبارزه با تغییرات اقلیمی را ســد کرده اند. وابستگی آن ها 
به فســاد و سانسور و بی توجهی به رفاه عمومی به این معنی است که 
آن ها نمی توانند بحران های ملی را به درســتی حل وفصل کنند و برای 
مردمانشــان ویرانی به بــار می آورند. چگونگی مبــارزه با ظهور این 
افراد خودکامه و این که چگونه می توان آن ها را از اریکۀ قدرت به زیر 

کشاند؟ یکی از مهم ترین مسائل عصر ماست.
کتاب »مــردان قدرت طلب: چگونه ظهــور می کنند، چرا موفق 
می شوند و چگونه ســقوط می کنند« نوشــتۀ روت بن گیات )استاد 
دانشــگاه، پژوهش گر حوزۀ فاشیسم و منتقد فرهنگی آمریکایی( به 
چگونگی برآمدن، جاگیر شدن و براُفتادنِ حکومت های اقتدارگرایی 
می پــردازد که در عصر حاضر توســط مردانی جاه طلب و مســتبد و 
پوپولیســت پدید آمده اند. این کتاب را انتشارات ققنوس به تازگی با 
ترجمۀ فاطمه شاداب منتشر کرده است. »مردان قدرت طلب« از دل 
یك عمر اندیشیدن به حاکمان مستبد و تأثیر ویران گر آن ها در افراد و 
جوامع برآمده اســت. با ارزش ترین منابع نویسنده گزارش های افراد 
گوناگونی بود که دوران حکومــت قدرت طلبان را تجربه کرده بودند، 
تجربیاتی که در قالب خاطرات، داستان های مصور، مدارك بازجویی 

نیروهای نظامی و پلیس و مصاحبه ها بیان شدند.
»مــردان قدرت طلب« بر اهمیت مردانگی و چگونگی موثر واقع  
شــدنش در کنار سایر ابزارهای حکومت اقتدارگرایان تأکید می کند. 

نمایش قدرتِ مردانه و احســاس نزدیکی با ســایر رهبران 
مذکر فقــط هارت و پورت نیســت و در واقــع چگونگی 
استفاده از قدرت را در داخل و در هدایت سیاست خارجی 
نشــان می دهد. مردانگی بــه آن ها توانایــی انجام اعمال 
آمیخته با فســاد  و القای این اندیشــه را می دهد که آن ها 
فراتــر از قانون اند،  قانونی که افــراد ضعیف وظیفه دارند 
آن را رعایــت کنند. دانیل زیبلات، یکی از نویســندگان 
کتاب »دموکراســی ها چگونه می میرند«، کتاب »مردان 

قدرت طلــب« را ارائه دهندۀ »تصویری گیرا و روشــن گر از 
چگونگی اعمال خشــونت، اغواگری و فساد توسط مردان 
قدرتمند« توصیــف می کند. هم چنین تیموتی اســنایدر، 
نویســندۀ کتاب های »در مســیرِ نــاآزادی« و »در برابر 
اســتبداد«، کتاب »مردان قدرت طلــب« را »تحلیلی به 
 موقع از این که چگونه یک کاریزما باعث فاجعۀ سیاسی 

می شود« می داند.
روت بن گیات در کتاب »مردان قدرت طلب« ضمن 

تحلیل و بررســیِ چگونگی برآمدن حکومت های اقتدارگرا و توتالیتر 
قرن بیســتم و قرنِ اخیر و بحث دربارۀ چگونگی ســقوط نظام های 
توتالیتر و استبدادی، زنگ خطری را به صدا درمی آورد که به نابودی 
دموکراسی توسط جریان های راســت افراطی و بازگشت فاشیسم و 
نازیسم هشدار می دهد. او در این کتاب به بررسی و تحلیل این موضوع 
می پردازد که چنین جریان هایی چگونه و با چه ترفندهایی دلِ مردم را 

به  دست می آورند و مردم را با خود همراه می کنند.
»مردان قدرت طلب« با نگاه به حکومت هایی استبدادی دو قرن 
اخیر نوشته شده و بن گیات هم به چگونگی برآمدن این حکومت ها و 
ترفندهای به قدرت رســیدنِ زمامداران شان می پردازد و هم به این که 
مــردان قدرت طلب چگونه ســرانجام از عرش به فــرش می افتند و 

حکومت شان سقوط می کند.
»مردان قدرت طلب« بــه ما می گوید، مردان مســتبد چگونه با 
دســتاویزهای جنسیتی و با فساد و خشــونت و ترفندهای تبلیغاتی 

و تلفیق اســتبداد و پوپولیســم و دســت کاری تاریــخ و هراس ها و 
خواســته های مردم، وفاداری جمع کثیری از مردم را جلب می کنند و 
به قدرت می رسند. این کتاب هم چنین راه های مبارزه با حکومت های 
توتالیتر و اقتدارگرا را نشان می دهد و پژوهشی مستند دربارۀ ماهیت 
اقتدارگرایی و توتالیتاریســم و چگونگی به قدرت رســیدن و سقوط 
رژیم های استبدادی است. این کتاب بر مبنای داده هایی نوشته شده 
که نویسنده آن ها را از راه های گوناگون، از جمله مصاحبه با کسانی که 
تجربۀ زندگی تحت سیطرۀ نظام های اقتدارگرا را داشته اند و نیز مطالعۀ 
تجربیاتی از این دســت که به صورت هــای مختلفی مثل خاطر ات و 
داستان های مصور و مدارک بازجویی پلیس و نیروهای نظامی، ثبت 

شده و باقی مانده اند به دست آورده است.
از جمله شــخصیت های سیاســی اقتدارگرا که در کتاب 
»مــردان قدرت طلب« از آن ها ســخن رفته، می توان 
به آدولف هیتلر، بنیتو موسولینی، فرانسیسکو فرانکو، 
گوستو پینوشه، معمر قذافی، ولادیمیر  صدام حسین، آ
پوتین، دونالد ترامپ، عیدی امین، رجب طیب اردوغان 
و سیلویو برلوسکونی اشاره کرد. »مردان قدرت طلب« 
از مقدمه، ســه بخش به نام های »دستیابی به قدرت«، 
»ابزارهــای حکومت«، »از دســت دادن قدرت«، یک 
بخش نتیجه گیری و 10 فصل تشــکیل شــده است. 
فصل هــای ده گانــۀ کتــاب »مــردان قدرت طلب« 
عبارتنــد از: »قبضۀ قدرت فاشیســتی«، »کودتای 
نظامی«، »ظهور اقتدارگرایان جدید«، »ملتی عظیم«، 
»خشــونت«،  »فســاد«،  »مردانگی«،  »تبلیغات«، 

»مقاومت« و »فرجام«.
به اعتقاد روت بن گیات بــرای مقابله با اقتدارگرایی 
باید اولویت را به پاســخ گویی و شــفافیت در دولت داد. 
او می نویســد: »در قلب حکومت فرد قدرت طلــب این ادعا پنهان 
اســت که او و عواملــش از قانون و قضــاوت بالاترند و به حقیقت 
دِینــی ندارند. پاســخ گویی یکی از معیارهای جوامع باز اســت زیرا 
معیار قدیمی- انتخابات- امروزه دیگر چندان قابل اعتماد نیســت. 
کشــورهای تحت حکومت اقتدارگرایانِ جدید غالباً وانمود می کنند 
که به دموکراســی پایبندند و دموکراسی های اسمی که افراد خودکامه 
بر آن حکومت می کنند معمولًا به حکومت های اســتبدادی شــبیه 
می شــوند. در آمریکای تحت حاکمیت ترامپ مانند ایتالیای تحت 
حاکمیــت برلوســکونی، اقدامات قانونی و غیرقانونــی، واقعیت و 
داستان ســرایی افراد مشهور و سیاســت مداران چنان در هم آمیخته 
می شــدند که معنای شــان را از دســت می دادند و هــر کاری نوعی 
کلاهبرداری به شــمار می آمد. آثار ویران گر دور شــدن از معیارهای 
پاسخ گویی و حقیقت را می توان در واکنش نورا اُدانل خبرنگار شبکۀ 
خبری سی بی اس در ژانویۀ ۲0۲0 نســبت به سخنرانی ترامپ دربارۀ 

وضعیت کشور آمریکا نشان داد. با وجود آنکه ترامپ در سخنرانی اش 
اظهارات نادرســتی دربارۀ رشد اقتصادی کشور ارائه کرده بود، اُدانل 
آن را پیروزی »رئیس جمهور نمایش های زندۀ تلویزیونی... اســتاد 

واقعی عوام فریبی« توصیف کرد.«
به اعتقاد نویســندۀ کتاب »مردان قدرت طلب« اجرای عملیات 
مبارزه با فســاد، نیازمند آموزش هایی اســت که مزایای شــفافیت و 
پاســخ گویی را بیان می کنــد تا در مرحلۀ اول فرهنــگِ محیط کار و 
دولــت به افراد اجــازۀ مشــارکت در اقدامات فســادآلود را ندهد و 
می نویســد: »پیگرد قضایی خوشایند نیست و سبب می شود، رهبران 
و متحدان شــان به ایفای نقش قربانی رو بیاورند. پیشگیری به مراتب 
بهتر است. ما می توانیم نخبگان را تشویق کنیم تا با نیروهای ضدفساد 
متحد شوند، همان کاری که ســازمان شفافیت بین الملل در سرتاسر 
جهان انجام می دهد. می توانیم ســازمان های غیرانتفاعی و مدنی که 
برای برقراری عدالت اجتماعی و پاســخ گویی در سطح منطقه ای و 
کشــوری فعالیت می کنند را ترویج کنیم. کارزارهای اعمال فشار بر 
بانک ها، شــرکت های حقوقی و سایر سازمان هایی که به اقتدارگرایان 
فرصت می دهند به فساد آلوده شوند، افرادی که در خدمت اقتدارگرایان 
هستند را وامی دارند تا در کارهای شان تجدیدنظر کنند. رسانه هایی که 
به سرعت اقدامات یا واکنش های اقتدارگرایان را پوشش می دهند باید 
داستان کسانی که شــجاعانه به مبارزه با فساد برخاسته اند را روایت 
کنند، از جاکومو ماتئوتی گرفته تا بوریس نمتسف تا کسانی که امروزه 
بــرای این کار جانشــان را به خطر می اندازند. هم چنین لازم اســت، 

مشوق های بیشتری برای اقدامات ضدفساد تعریف شود.« 

روت بن گیات در مردان قدرت طلب به مکانیسم قدرت یابی و زوال قدرت حاکمان مقتدر پرداخته است

ظهور و سقوط اقتدارگرایان

دریچه: تحلیل عادات

جنبش باز آفرینی 
اهمیت بازآفرینی محصولات قدیمی

طراحی و نــوآوری فنــی دوباره و مجــدد محصولات 
روش جدیــدی از تفکر در مورد چگونگی و چرایی شــروع 
هر فرآیند طراحی و تولید در جهان امروز اســت. شیوه های 
پایدار و نگرانی های زیســت محیطی تقریباً در دستورکار هر 
مرکز طراحی و تولید جدید در سراسر جهان است اما امروزه 

امکان طراحی مجدد نیز به آن افزوده شده است.
طراحی و نــوآوری فنی البته یک ایدۀ قدیمی اســت و 
به طور کلــی و مبنایی با مفهوم بازیافت متفاوت اســت. در 
حقیقت پدیدۀ دمیدن جان تازه به اقلام قدیمی به قرن ها قبل 
برمی گردد. از قدیم بازسازی دوباره بخشی از زندگی روزمره 
بود. کالاها اغلب مورد اســتفادۀ مجدد قــرار می گرفتند. 
به طور واضــح در زمینۀ معماری از قدیــم این اصطلاح به 
معنای اســتفاده مجدد از مصالح ســاختمان های کهنه در 
ساخت وســازهای جدید بود. به عنوان نمونه در طول جنگ 
جهانی دوم، کمبود منابع منجــر به فعالیت افزایش طراحی 
مجدد بــه عنوان یک موضوع ضروری شــد و موادی مانند 
پارچه، کاغذ و گونی با نوآوری و ضرورت اســتفاده مجدد 
تغییر کاربری دادند. مثلًا در طول جنگ جهانی دوم وزارت 
اطلاعات بریتانیا در ســال 1۹43 به عنوان پاسخی به کمبود 
منابع وجیره بنــدی لباس، کمپین »انجام بده و اصلاح کن« 
را آغــاز کرد. در این شــیوۀ ابتکاری شــهروندان به تعمیر و 
اســتفادۀ مجدد از اقلام فرسوده تشــویق شدند. این کمپین 
فرهنگ تدبیر و صرفه جویی را پرورش داد و نشان داد چگونه 
خلاقیت می تواند حتی در زمان های چالش برانگیز رشد کند.

در سال های بعد به خاطر این که این ایده مورد قبول مردم 
قرار گیرد از روش های هنری استفاده شد. دهۀ 1۹50 جنبش 
»هنر آشغال« ظهور کرد. عنوان »هنر آشغال« توسط لارنس 
آلــووی، منتقد هنری بریتانیایی ابداع شــد. ایــن نام برای 
توصیف هنر ســاخته شــده از ضایعات فلزی، ماشین آلات 
شکســته، الوار یا مواد دیگری بود که به عنوان »ضایعات« 
در نظــر گرفته می شــدند. پیش گامان جنبش هنر آشــغال 
هنرمندانی مانند رابرت راوشنبرگ، کریستو جاواچف، اتین 
مارتیناند و آنتونی تاپیس، هنرمندانی از اسپانیا و ایتالیا نیز در 

پی این جنبش و تکنیک هستند.
 در ســال های اخیر بازآفرینی محصولات قدیمی دوباره 
مورد توجه گســترده قرار گرفته اســت. این اصطلاح سال 
1۹۹4 توســط مهندس آلمانی راینر پلایز ابداع شد. بازیافت 
در آن زمان ارزش محصولات قدیمی یا مســتعمل را کاهش 
می داد بنابراین پیشنهاد کرد، بهره گیری از اشیاءقدیمی ارزش 
جدیدی تلقی شــود و برای آن جایگاهی ویژه قایل شد. از 
دیدگاه او که امروزه کاملًا رواج دارد »بازسازی چیزی جدید 
و بهتر از اقلام قدیمی یا مســتعمل یا دور ریخته  شده ایجاد 
می کند« این فرآیندی اســت که بــه ترکیبی از عواملی مانند 
گاهی زیست محیطی، خلاقیت، نوآوری و سخت کوشی   »آ
نیاز دارد«. در نتیجه به تدریج عموم مردم با این اصطلاحات 
و هدف آن آشنا شــدند. از نظر مردم بازآفرینی محصولات 
قدیمی عبارت است از اســتفاده مجدد از اشیاء دور ریخته 
شده و سایر ضایعات برای استفاده مجدد به چیزی جدید با 

ارزش بالاتر و استفادۀ متفاوت.
 برخی از چیزهایی که می توانند به کالاهای دیگر تبدیل 
شوند، عبارتند از: مقوا، شیشه، پلاستیک، قوطی های فلزی 
و حلبــی، چوب،کاغذ، فوم پلی اتیلــن و... درحال حاضر 
شــرکت هایی هستند که در تلاشــند تا با آوار ساختمان های 
قدیمی محصــولات طراحــی ســاختمان های خلاقانه و 
کاربردی مــدرن را انجام دهنــد. آن ها حتــی از زباله های 
ســاختمانی که بالغ بر 600 میلیون تن زباله در ســال است، 
مراقبت می کنند تا در زمینۀ بازآفرینی محصولات قدیمی از 
آ نها بهره بگیرند. درحقیقت این فرآیند اســتفاده از اقلامی 
است که ممکن است، دور انداخته شوند اما کاربرد جدیدی 
برای آن ها ایجاد می شــود به گونه ای کــه حتی اغلب دارای 
ارزش بالاتری اســت. یعنــی در این جنبــش جدید صرفاً 
بازیافــت صورت نمی گیرد بلکــه ارزش بالاتر و والاتری به 
اشیاءقدیمی که ظاهراً به درد نخور به نظر می رسند، بخشیده 
می شود. یک مهندس مکانیک به نام راینر پیلز درخصوص 
این فعالیت چنین بیان می کند: »من بازیافت را چرخۀ پایین 
می نامم. چیزی که ما به آن نیاز داریم باز آفرینی محصولات 
قدیمی اســت که به لطف آن به محصــولات قدیمی ارزش 

بالاتری داده می شود،نه پایین تر.«

حسن محرابی
پژوهش گر

مردانقدرتطلب

چگونه ظهور می کنند، چرا موفق می شوند و چگونه 

سقوط می کنند

روت بن گیات/ ترجمۀ فاطمه شاداب

انتشارات ققنوس/ ۳۵۹ صفحه/ ۳۲۰۰۰۰ تومان
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گزارش تلویزیون

 حذف مازیار لرستانی 
از سریال تلویزیونی 

این بازیگر به حذف بازی خود از سریال واکنش نشان داد

مازیار لرســتانی بعد از دو ســال قرار بود با ســریال جدید 
منوچهر هادی بــه تلویزیون بازگردد اما حاشــیه های حذف او 
از این ســریال موجب شــد تا خود او هم این خبر را تایید کند. 
لرســتانی از اواخر زمستان سال گذشــته  مقابل دوربین سریال 
جدیــد منوچهر هــادی رفته بود امــا ظاهراً مدیــران تلویزیون 
نهایتاً با حضور لرســتانی مخالفت کرده اند و دستور حذف او و 
تصویربرداری مجدد سکانس های او با بازیگر دیگری را داده اند. 
این بازیگر که تــا مدتی درباره این اتفــاق اظهارنظر نکرده بود، 
سرانجام به حذف خود از سریال در دست ساخت منوچهر هادی 
برای تلویزیون واکنش نشــان داد. ماجرا از این قرار اســت که 
شراره رخام- بازیگر سینما و تلویزیون- به حذف مازیار لرستانی 
در فضای مجازی  واکنش نشان داد و چنین نوشت: »در عجبم از 
خبری که اخیراً در فضای مجازی متوجه آن شدم مبنی بر حذف 
تو از سریال جدیدی که در آن مشــغول هنرنمایی فوق العاده ات 
بودی. نمی دانم دست های پشت پرده بر چه مبنایی چنین تصمیم 
عجیبی گرفته اند و امیدوارم شایعه ای بیش نباشد، نتیجه هر چه 
باشد، وجود با ارزش تو در دنیای هنر اثر ماندگار و بی بدیل خود 
را داشــته، دارد و خواهد داشت«. مازیار لرستانی نیز در پاسخ به 
اظهارات شراره رخام نوشت: »در مقام یک هنرمند و یک انسان 
هرگز کاری خلاف قانون و شرع انجام ندادم و می دانید که در دو 
سال گذشته رنج هایی کشــیدم که مپرس ... من خود را به خدا 
ســپرده ام ... و هرگز جز نور الهی مرا پناهی نیست. بدون  شک 
نور الهی پرده از تاریکی ها برخواهد داشــت«. مازیار لرستانی از 
اواخر زمستان سال گذشته و آستانه نوروز مقابل دوربین سریال 
منوچهر هادی رفته بود؛ سریالی که عنوان شده، کمدی است و 
برای شبکه سوم سیما ساخته می شود، با این حال این سریال در 
سکوت خبری تولید می شود و جزئیاتی از آن در دست نیست. این 
تصمیم تازه مدیران تلویزیون به این معنی است که مازیار لرستانی 
در تلویزیون ممنوع الکار و ممنوع التصویر است اما بازی های او با 
هویت قبلی، یعنی شهره لرستانی از شبکه های مختلف تلویزیون 
بازپخش شده و مشکلی برای پخش این سریال ها وجود ندارد. 
سریال »خوشــنام« با بازی شهره لرستانی ساخته شد و پس از 
اقدام به تغییر جنسیت این بازیگر از شبکه های مختلف بازپخش 
شــده است. بنابراین می توان نتیجه گرفت که مدیران تلویزیون با 
هویت تازه لرســتانی مشــکل دارند و حاضر نیستند، تصاویر او 
با این هویت تازه روی آنتن رســانه ملی برود. این بازیگر درحال 
حاضر در حوزه های دیگر ممنوع الکار نیســت. چراکه پاییز سال 
گذشــته نمایش »در انتظار گودو« را در تهــران کارگردانی کرد. 
مدیران اداره کل هنرهای نمایشــی مجوز ایــن نمایش را بدون 
مشــکلی مربوط به تغییر جنســیت این بازیگر صادر کردند و او 
توانســت »در انتظار گودو« را در دو سالن دولتی و خصوصی به 
اجرا دربیاورد. این نمایش برداشــتی آزاد و فولکلور از نمایشنامه 
ســاموئل بکت بود که لرســتانی آن را ابتدا در ســالن چهارسو 
مجموعه تئاترشــهر به صحنه برد. پــس از آن هم این نمایش در 
خانــه نمایش دا به اجرا درآمد. با تمامی حواشــی که درباره این 
بازیگر وجود داشــت، اســتقبال زیادی از ایــن نمایش صورت 
نگرفت و لرستانی با اینکه ادعا کرد، نمایشش را در شهرستان ها 

هم به اجرا درخواهد آورد اما این اتفاق رخ نداد. 

در ســال ۲001 مــیلادی، تیم فوتبال ســاموآی آمریکا با 
شکست 31-0 مقابل تیم ملی اســترالیا، یک رکورد جهانی 
منفــی را به نام خــود ثبت کرد. این بدترین شکســت تاریخ 
یک تیم ملی فوتبال در ســطح ملی باعث شد تا ساموآ برای 
جلوگیری از رســوایی بین المللی دیگر، به فکر پیدا کردن یک 

مربی حرفه ای باشد. 
تایــکا وایتیتی، کارگردان نیوزلندی بــا الگو قرار دادن یک 
مســتند پیرامون این اتفاق با یک نگاه کمدی به این داســتان 
پرداخته اســت. هنگامی که »هدف بعدی پیروزی است« در 
جشنواره بین المللی فیلم تورنتو به نمایش گذاشته شد، وایتیتی 
به ســمت میکروفون رفت و گفت که سال ۲014 یک مستند 
درباره ی تیم ملی فوتبال ساموآی آمریکا )مجمع الجزایری در 
غرب اقیانوس آرام( تماشا کرد و نمی توانست باور کند که این 
مستند براساس واقعیت اســت. وایتیتی تاکید کرد: »من باید 
این داســتان را در دنیای سینما روایت می کردم«. او همچنین 
گفت که حقیقت را اندکی تغییر داده اســت و اگر می خواهید 
حقیقت را ببینید، باید به ســراغ مستند اصلی بروید. در واقع 
داستان براساس فیلم مستندی به همین نام ساخته شده. البته 
تایکا وایتیتی این ماجرای واقعی را از فیلتر نگاه کمدی خاص 

خود نیز عبور داده است.
تایکا دیوید کوهن مشهور به تایکا وایتیتی، فیلمساز، بازیگر 
و کمدین نیوزیلندی است. او بابت کارگردانی فیلم های کمدی 
غیرمعمول شــناخته شــده . او افتخاراتی شــامل یک جایزه 
اســکار، یک جایزه فیلم بفتا و یک جایــزه گرمی در کارنامه 
خــود دارد. مجله تایم او را یکی از 100 فرد تاثیرگذار جهان در 
ســال ۲0۲۲ معرفی کرد. فیلم های بلند او، »پســر« و »شکار 
انسان های سرگردان« هر یک در میان پرفروش ترین فیلم های 
نیوزیلند قرار دارند. وایتیتی در ســال ۲003 با فیلم کوتاه »دو 
ماشین، یک شب« نامزد جایزه اسکار بهترین فیلم کوتاه شد. 
او با  نویســندگی، کارگردانی و بازیگری فیلم کمدی ترسناک 
»آنچه در تاریکی انجام می دهیم« نامزد دریافت جایزه امی در 

رشته بهترین مجموعه کمدی شد.
فیلم وایتیتی از همان سکانس اول با شرح آن اتفاق تلخ برای 

ســاموآی آمریکا وارد روایت این داســتان از نگاه رئیس محلی 
فدراســیون فوتبال ساموآ می شــود. این مرد 11 سال پس از آن 
شکســت و باخت های دنباله دار، تصمیم می گیرد یک حرفه ای 
واقعی را به پســت مربیگری این تیم دعوت کند. در نتیجه این 
درخواست، فدراسیون آمریکا نیز یک مربی پرحاشیه و به ظاهر 
افسرده به نام توماس رانگن )مایکل فاسبندر( را برای این شغل 
به ســاموآ می فرستد. اما رانگن از این شغل ناراضی است اما او  
کار نسبتاً ساده ای در پیش دارد. چون این تیم به خواسته رئیس 
فدراسیونش حتی مجبور نیست در مسابقات پیروز شود. بلکه 
تنها کاری که این مربی باید انجام دهد این است که تیم زیر نظر 
او باید در مسابقات مقدماتی جام جهانی یک گل به ثمر برساند. 
اما مشکل اینجاســت که فوتبالیست های بومی ساموآ درکی از 
بازی فوتبال ندارند و از ســوی دیگر نیز به نظر می رسد که خود 

مربی جدید نیز به دلایل مشکلات شخصی به کمک نیاز دارد.
فیلم در نهایت قرار است در ۹0 تا 100 دقیقه یک داستان را 
نمایش دهد که یک ماموریت غیرممکن در آن ممکن خواهد 
شــد و فیلم دارای لحظه خاصی که شــخصیت ها به چالش 
کشیده شوند، نیســت  در واقع انگار قرار است ما با داستانی 
ســاده با چاشــنی کمدی و تلقین امیدواری روبه رو باشــیم. 
کارگردان تلاش می کند، یک داســتان واقعی را بازگو کند، اما 
وایتیتی که قبلًا هم نشــان داده اســت که می تواند با زبان طنز 
پیام های خوبــی را ارائه کند. داســتانش را آنقدر با کمدی و 
طنز می آمیزد که به ســختی می توان آن را به عنوان اثری مستند 
پذیرفت و خب شــاید این همان تمایز میان مستند و واقعیت 
باشــد که خودش هم پس از اکران فیلمش در جشنواره تورنتو 
به آن اشاره می کند. نمی توان از فیلم روحیه قهرمانی یا انگیزه 
برای پیروزی را استخراج کرد و فضای کمدی بر همه اینها غلبه 
می کند اما به هر حال داستان درباره تیمی است که باید بالاخره 
حداقل یک گل به ثمر برساند و همین ایده باعث ایجاد انگیزه 

و نیروی محرک اصلی داستان می شود. 
فیلم در نهایت اثری است که واقعاً می تواند بیننده را سرگرم 
کند. »هدف بعدی پیروزی است« در واقع با نمایش گروهی 
از مردم که هم انگیزه دارند هم بیش از حد ناتوان و برای پیروز 
شدن تنبل هســتند و دغدغه آنها صرفاً یک گل در یک بازی 
حرفه ای است، باعث می شود تا لبخند را به لب بیننده بیاورند 
و حتی برای لحظاتی هم که شــده، ذهن آنها را از مشــکلات 
روزمره دور کند. تایکا وایتیتی از انواع کلیشــه های فیلم های 

ورزشــی فرمولی استفاده می کند، اما داســتانی آشنا را با طنز 
پوچ گرایانه خود به گونه ای به مخاطب القا می کند که می شــود 
از دیدن آن ســرگرم شــد و حتی چندبار لبخند زد. اما در این 
میان می توان گفت فیلم به دو نیمه تقسیم شده است. در واقع 
کارگردان داستان دو شخصیت را دنبال می کند. این باعث شد 
که تمرکز داســتان در نیمه دوم از شخصیت اول کاسته شود و 
داستان دو پاره شده. وایتیتی ظاهراً از بخشی فیلمنامه را کاملًا 
روی شخصیت دیگری تغییر داده و همین موضوع باعث شده 
اســت تا فیلم از هدف اصلی خودش تا حدی دور شود. یعنی 
داستان خوب شروع می شــود، اما کارگردان از نیمه، وقتی به 
دنبال ماجرای دیگری می رود، تماشــاگر را سردرگم می کند و 
این نشــان می دهد که فیلمســاز، قهرمان اصلی داستان را گم 
کرده یا اینکه این دو شــخصیت آنقدر بــرای او جذاب بودند 
که نمی  توانسته یکی از آنها را فدا دیگری کند. فیلم هایی که از 
روی مستندها ساخته می شوند، همیشه این آسیب را به همراه 
دارند. چراکه فیلمســاز نمی تواند از خیر مطرح کردن برخی از 
شــخصیت ها یا وقایع بگذرد و همین اتفاق به چند تکه شدن 
اثر ســینمایی می انجامد. در اینجا هم فیلم در بین ارائه داستان 
توماس رانگن یا ســاموآی آمریکا با یک بازیکن خاص دچار 
شک و تردید می شود و نمی داند که کدام را در اولویت قرار دهد 
که مشخصا اولویت باید با دو گزینه اول باشد. مشکل دیگری 
»هدف بعدی پیروزی اســت« عدم شخصیت پردازی درست 
مربی اســت. تا پایان فیلم هم مشخص نمی شــود که رانگن 
دقیقاً چه جور مربی است. او گاهی به شدت عصبانی می شود، 
گاهی مانند یک مرد کودن عمل می کند و بعضی وقت ها آنقدر 
احساساتی می شود که تماشاگر را به حیرت وا می دارد. بی ثباتی 
شخصیت در او که قرار اســت نقش مربی داشته باشد، برای 

تماشاگر باورپذیر نیست.
اما با همه اینها »هدف بعدی پیروزی اســت« فیلم مفرح 
و بانمک اســت که اگرچه با یک کمدی با کیفیت فاصله دارد 
اما تماشــای یک باره اش برای اینکه ساعاتی از فشار کارها و 
اســترس های روزمره فاصله بگیریم، جواب می دهد و با همه 
ضعف هایش می تواند تماشاگر را بخنداند و لحظات مفرحی را 
برای او فراهم کند. تماشاگری هم که به پای فیلم می نشیند بعد 
از یکی دو سکانس اول می فهمد که نباید توقع زیادی از فیلم 
داشته باشد و درمی یابد که برای گذران وقت و کمی خندیدن و 
فاصله گرفتن از فشارهای روحی انتخاب بدی نداشته است. 

هدف بعدی پیروزی است کمدی ساده ورزشی با داستان واقعی است

پیروزی یک گ تا ل
قادر دولت زاده

خبرنگار

در تاریخ پنج شــنبه، ۲1 تیرماه 1403  ساعت 10 صبح، نوبت ســوم مجمع عمومی عادی انجمن صنفی برای انتخاب 
بازرســان و مجمع عمومی فوق العاده برای اصلاح بندهایی از اساسنامه برگزار خواهد شد. در مجمع عمومی عادی وفق 

اساسنامه علاوه بر انتخاب بازرسان گزارش بازرسان، هیات مدیره و خزانه دار قرائت خواهد شد.
در مجمع عمومی فوق العاده نیز اصلاح برخی بندهای اساسنامه به شرح زیر در دستور کار قرار خواهد گرفت.

1- اصلاح بند6 ماده 4
۲-اصلاح بند الف و ب ماده6

3-تغییر و اصلاح ماده 7 و تبصره 1 آن
4-افزودن یک تبصره به ماده 8

5-اصلاح و افزودن ماده 5 و یک بند به آن 
6-اصلاح تبصره 5 ماده 10

7-اصلاح تبصره ماده 31

برگزاری مجمع عمومی عادی و مجمع عمومی فوق العاده انجمن صنفی )نوبت سوم(

از تمامی اعضای محترم انجمن درخواســت می شود در جلسه مجامع فوق الذکر در محل دفتر انجمن واقع در خیابان 
شریعتی، ابتدای کودکان غزه، پلاک 48 حضور به هم رسانند.

هیات مدیره انجمن صنفی کارگری روزنامه نگاران استان تهران



تحلیل تحولات اقتصادی توسعه سال هفتم  شماره 061717
چهار شنبه 23 خرداد 1403

دیدگاه: تحلیل اقتصادی

قدرت خرید
 چرا تولید ناخالص داخلی جهان

بیشتر از تصور قبلی است؟

طبق محاسبات کنونی بانک جهانی، هزینه کرد جهانی در 
تمام کشــورها و با مجموعه ای از ارزها در سال ۲0۲۲ قدرت 
خریدی معادل 174 تریلیون دلار داشته و این رقم تقریباً هفت 
تریلیون دلار از برآوردهای اولیه برای همان سال بالاتر است.

این قدرت خرید اضافی به  طور یکســان توزیع نمی شود. 
تقریباً 1/1 تریلیون دلار آن در هند پیدا شد که با معیار برابری 
قدرت خرید سومین اقتصاد بزرگ جهان است. 660 میلیارد 
دلار هم به روســیه تعلــق می گیرد و اقتصــاد آن را از اقتصاد 
ژاپن بزرگ تر می ســازد. این خبر ناخوشایندی برای اوکراین 
خواهد بود که درگیر جنگی پرهزینه با همســایه اش است. اما 
همین کشــور 118 میلیارد دلار قدرت خرید اضافی دارد که 
در بازبینی ها نصیب آن شــده است و قدرت خرید کلی کشور 
را یک چهارم بالاتر می برد. بزرگ ترین ســهم به چین می رسد 
که 1/4 تریلیون دلار است. این رقم نشان می دهد که اقتصاد 
چین در سال ۲0۲۲، ۲5 درصد از اقتصاد آمریکا بزرگ تر بود. 
اما اگر از نرخ ارز بازار استفاده کنیم اقتصاد چین 30 درصد از 
اقتصاد آمریکا کوچک تر می شود. مقامات چینی از شنیدن این 
خبر خوشحال نشده اند. انجمن آمار این کشور اعلام کرد: »ما 
باید نتایج را با احتیاط تفسیر کنیم و چشم انداز اقتصاد جهانی 
و جایگاه هر کشور در آن را به درستی درک کنیم«. این انجمن 
تاکید کرد که داده ها رســمی نیســتند و چین هنوز یک کشور 
درحال توسعه است. در واقع، حتی با این قدرت خرید اضافه 
هم تولید ناخالص داخلی سرانه چین در حد متوسط است و با 
رتبه 85 در سطح میانگین جهانی قرار می گیرد. از آنجایی که 
نرخ پس انداز در چین بالاست رتبه هزینه کرد مصرف کنندگان 
آن باز هم پایین تر می آید. طبق گزارش بانک جهانی، در سال 
۲0۲1 مصــرف فردی در چین کمتر از ۹300 دلار بود، درحالی 
که میانگین جهانی به 1۲۹50 دلار می رسید. وقتی ارقام چین 
با قدرت خرید تعدیل شوند از معادل آن در آفریقای جنوبی یا 
پرو هم کمتر می شوند. بنابراین نمی توان از پیدا کردن پول خرد 
در شــکاف مبل ها ابراز خوشحالی کرد وقتی همان پول را در 
لای تشــک می گذارید. به جای نهادن چه سنگ و چه زر. 
بسیاری از مردم لذت پیدا کردن پول های خرد در شکاف های 
مبل ها را تجربه کرده اند. بانک جهانی در 30 ماه می تجربه ای 
مشابه را در مقیاسی بزرگ تر داشت. این بانک پس از تحلیل 
عمیق 176 کشور متوجه شد تولید ناخالص داخلی جهان به 
میزان هفت تریلیون دلار اضافه می شود. انگار که یک فرانسه 

و یک مکزیک دیگر به جهان افزوده باشیم.
در واقع این موضــوع را می توان با مثالی بهتر توضیح داد. 
آنچه بانک جهانی کشــف کرد پــول اضافی قابل خرج کردن 
نبــود، بلکه معادل یک کوپن تخفیف بــود که چهار درصد از 
بهای تمام کالاها و خدماتی که جهان در یک ســال می خرد 
را می کاهد. این بدان معناست که هزینه کرد جهانی می تواند از 
آنچه قبلًا تصور می شود گسترش بیشتری پیدا کند. برای درک 
چرایی این موضوع یک آزمایش فکری انجام می  دهیم. تصور 
کنید که کشــورهای زیادی در جهان فقــط یک کالا، یعنی 
ساندویچ بیگ مک تولید کنند. حســابداران این کشورها در 
زمان محاسبه تولید ناخالص داخلی اقتصادشان از قیمت های 
بازار اســتفاده می کنند. به عنوان مثال، قیمت هر ســاندویچ 
بیگ مــک در آمریــکا 5/6۹ دلار باشــد )میانگین قیمت 
بیگ مک در شــهرهای مختلف آمریکا طبق گزارش شرکت 
مک دونالد(. اگر این کشور در یک دوره زمانی 100 ساندویچ 
تولید کنــد تولید ناخالص داخلــی آن 56۹ دلار خواهد بود. 
وقتی اندازه اقتصاد جهانی را جمع می زنیم منطقی اســت که 
یک قیمت را برای تمام کشورها لحاظ کنیم. بدان معنا که اگر 
کشور رقیب آمریکا 1۲5 برگر تولید کند تولید ناخالص داخلی 
آن ۲5 درصد بیشــتر خواهد بود.  اما متاسفانه این محاسبات 
اغلب به این ترتیب انجام نمی شــوند. حسابداران ملی آمریکا 
ارزش بیگ مک های کشورشان را با قیمت آمریکا می سنجند. 
چین از قیمت یوآنی موجود خودش اســتفاده می کند که ۲5 
یوآن برای هر ساندویچ اســت. بنابراین در زمان مقایسه های 
بین المللی، تولید ناخالص چین با استفاده از نرخ ارز هر دلار 
7/۲ یوآن به دلار تبدیل می شود. در نتیجه هر بیگ مک چینی 
در محاســبه تولید ناخالص جهانی 3/47 دلار ارزش دارد نه 
5/6۹ دلار. حتــی اگر چین و آمریکا در ســال به یک اندازه 
بیگ مک تولید کنند محاســبات متعارف تولید چین را حدود 

40 درصد کمتر نشان می دهند.  
منبع: اکونومیست

مهتا معرفت
مترجم

با این حال، نگاهی به سوابق و بنیه تیم کارشناسی هر 
کاندیدا در زمینه مبارزه با فقر و نابرابری، این امکان را به 
عموم می دهد که دسته اول این نوع از کاندیداها را از دسته 
دوم تمیــز دهند؛ چراکه کاهش فقــر و نابرابری ازجمله 
پیچیده ترین و تخصصی ترین مســائل سیاســت گذاری 
اقتصادی تلقی می شــود. به هر تقدیر، افزایش نابرابری 
در بسیاری از کشــورهای توسعه یافته در کنار جراحاتی 
کــه در بحران مالی ۲008 و بحران بدهی اتحادیه اروپا و 
رکود اقتصاد جهانی به طبقه متوســط و ضعیف جامعه 
غرب وارد شــد، گرایــش به شــعارهای ضدنابرابری را 
افزایش داد. روند افزایش نارضایتی عمومی مردم غرب 
از وضعیت نابرابری در سال ۲011 جنبشی را تحت عنوان 
»جنبش ۹۹ درصد« ایجــاد کرد که یک درصد ثروتمند 
جامعه آمریکا را مسئول بســیاری از ناکامی های مابقی 
جامعه معرفی کرد. این جنبش به طور مشخص، بحران 
۲008 و بیــکاری و رکــود پــس از آن را نتیجه اقدامات 
غیرمسئولانه طبقه ثروتمند آمریکا در بازارهای مالی با 
هدف کسب سود بیشتر می دانست. پس از بروز و ظهور 
»جنبــش ۹۹ درصد« در ۲011 برجســته کردن موضوع 
نابرابری و دیگر شــکاف ها در جامعه از طریق اشــاره 
به درصدهایی که جامعه را به دو دســته تقسیم کند، در 
انتخابات کشــورهای مختلــف رواج یافت. از آن زمان 
تاکنون این درصدهــا از 48 درصد )در فرآیند انتخابات 
خــروج بریتانیا از اتحادیه اروپا( تــا ۹ /۹۹ درصد )در 
واکنش پل کروگمن، برنده نوبل ۲008 اقتصاد به رشــد 
400 درصــدی درآمــد 1 /0 درصــد ثروتمندترین مردم 
Trans�  آمریــکا( درحال تغییــر بوده اســت. مطالعات
parency International نشــان می دهد که جوامعی با 

ســطح نامطلوب مبارزه با فساد، آبستن ظهور پوپولیسم 
هســتند. واقعیت آن است که در سطح نظری بین فساد 
و نابرابری رابطــه بازخورد وجود دارد. به عبارت دیگر، 
افزایش سطح فســاد می تواند سطح نابرابری را افزایش 
دهد همچنین بالا رفتن ســطح نابرابری می تواند قدرت 
اقتصــادی لازم برای اقدامات فســادآلود را فراهم کند. 
در سطح تجربی نیز همبســتگی قوی میان سطح فساد 
و سطح نابرابری قابل مشاهده است. بنابراین زمانی که 
ادراک عمومی از میزان فساد موجود در جامعه در سطح 
بالایی قرار دارد، سیاســتمدارانی که به اســتراتژی های 
پوپولیســتی گرایش دارند، این امکان را خواهند داشت 
کــه نابرابــری را به عنوان نتیجه فســاد موجــود معرفی 
کنند. در این شــرایط، افکار عمومی در ســایه تبلیغات 
گســترده، درآمد و ثروت بخش مرفه جامعه را ناشی از 
روابط فســادآلود و نامشروع قلمداد می کنند.  از این رو، 
به زیر کشــیدن طبقه غنی و بازتوزیع درآمد و ثروت این 
طبقه، امری به حق و عادلانه تلقی می شــود که وضعیت 
اقتصادی و معیشــتی مابقی جامعه را بهبود می بخشد. 
بدین ترتیــب، وعده مبارزه با نابرابــری چه به لحاظ بار 
ارزشی که از مبارزه با فســاد و بی عدالتی به همراه دارد 
و چــه از نظر تاثیری که قرار اســت بر معیشــت عموم 
داشــته باشــد، وعده ای اغواکننده خواهد بود. اگرچه 
مبارزه با فســاد و نیز مبارزه بــا آن بخش از نابرابری که 

نتیجــه تلاش و بهــره وری نبوده و به روابط فســادآلود 
مرتبط اســت، امری اخلاقی و در عین حال هم راســتا 
با توســعه اقتصادی و سیاسی خواهد بود، لیکن اجرای 
یک پروژه اثربخش مبارزه با فســاد، کاهش نابرابری و 
فقرزدایی نیازمند تخصص، تجربــه و تیم متبحر در این 
حوزه هاست. مقابله با فساد و نابرابری به حدی پیچیده 
اســت که هر تلاشی در این راستا بدون در اختیار داشتن 
بنیه نظری و اجرایی قوی قطعاً شکست خواهد خورد، 
گاهانه به ایــن حوزه های پیچیده  به نحــوی که ورود ناآ
بدون در اختیار داشتن ملزومات آن، افزایش سطح فساد 

و نابرابری را به همراه خواهد داشت.

 W آیا سطح نابرابری در ایران به حدی است که
امکان برجسته کردن مقوله شکاف طبقاتی فراهم 

باشد؟
اکثریت جامعه امروز ایران در تلاش برای بقا و تامین 
حداقل نیازهای خود هســتند اما این وضعیت برای عده 
اندکی از افراد که ثروت شان به صورت تصاعدی افزایش 
می یابد، متفاوت است. هر اتفاقی که در سال های گذشته 
در اقتصاد کشــور رخ داده و هر نوع از سیاســت گذاری 
اقتصادی به ســود این گروه تمام شــده و ارزش دارایی 
آنها را ده ها برابر کرده اســت. اکثریت جامعه امروز ایران 
با شــدت و ضعفی متفاوت، درحــال تلاش برای بقا و 
تامین حداقل نیازهای خود هســتند، این وضعیت برای 
عده اندکی از جامعه که ثروت شــان به صورت تصاعدی 
افزایش می یابد کاملًا متفاوت است. برای عامه مردم که 
هزینه های روزمره زندگی عملًا پس اندازی برایشان باقی 
نمی گــذارد، درک اینکه برخی افراد چقدر دارایی دارند و 
ثروت خود را صرف چه چیزهایی می کنند، چندان ساده 
نیست. آمارها نشان می دهد نسبت ثروت 10 درصد مرفه 
جامعه به 10 درصد فقیر بیش از 45 برابر است. بر مبنای 
مطالعــات اقتصاددانان بیش از 50 درصد ثروت کشــور 
در اختیار 10 درصد مرفه جامعه اســت و این ســهم در 
سال های گذشته همواره افزایشی بوده است. نتایج فوق 
براســاس داده های در دسترس خانوارها محاسبه شده و 
طبیعی اســت که داده های بخش مهمی از اجزای ثروت 
مانند مســتغلات بدون سند، طلا و ... در دسترس قرار 
ندارد که همین امر ســبب کم برآوردی می شــود. یکی از 
شاخص های راهنما که می تواند شدت نابرابری در ثروت 
را به خوبی نشان دهد، سپرده های بانکی است. براساس 
برخی گزارش های منتشــر شــده 80 درصد سپرده های 
حقیقــی بانک هــا در اختیــار 10 درصد ســپرده گذاران 
اســت و ۹0 درصد دیگر ســپرده گذاران تنهــا ۲0 درصد 
ســپرد های بانکی را در اختیار دارنــد. بنابر این گزارش، 
کف ســپرده گذاری 10 درصد مرفه در هر حساب برابر با 
100 میلیون تومان و ســقف سپرده گذاری 10 درصد فقیر 
برابر با 1 میلیون تومان اســت که این نسبت نشان دهنده 
شــدت بالای نابرابری در ثروت است. در نقطه مقابل، 
خیلی از افرادی که در یک دهه گذشــته از نظر درآمدی 
در میانه و دهک های بالای جمعیت ایران قرار داشــتند، 
اکنون برای تامین معاش خود در مضیقه هستند. شرایط 

اقتصادی کشــور به گونه ای است که بخش قابل توجهی 
از افراد فاقد شــغل هســتند و چشــم اندازی هم برای 
پایــان دوره بیکاری خود ندارند. بخــش دیگری هم که 
شاغل هستند، درآمدشــان کفاف حداقل های زندگی را 
نمی دهد. بخش دیگری از جامعه هم که بیکار نیســتند 
و فعلًا وضعیت بدی ندارند، در ترس دائم برای از دســت 
دادن قــدرت خرید خود در آینده قــرار دارند. در چنین 
شرایطی مشــاهده خانه های تجملی و دیدن خودرو های 
چند میلیاردی با سرنشینان جوان بسیار آزاردهنده است 
و باعث خشــم و نارضایتی در جامعه می شــود. اگرچه 
ممکن اســت اغلب ایرانیان تصویر روشنی از ثروتمندان 
ایرانی در ذهن نداشــته باشند، یعنی چیزی درباره زندگی 
و کسب وکارشان ندانند اما اغلب نسبت به آنها احساس 

بدی دارند.

 Wهزینه های برخورد پوپولیستی با نابرابری
نابرابری در درآمد اگرچه می تواند ناشی از برخورداری 
عده ای از رانت باشد اما بخشــی از نابرابری نیز مربوط 
به تفاوت انســان ها در ســطح تلاش و بهره وری است. 
بنابراین وعده کاهش نابرابری با مکانیسم های خام توزیع 
پول علاوه بر آنکه هیچ تضمینی برای کاهش دسترســی 
قشــر مذکور به رانت و کاهش فســاد ایجــاد نمی کند، 
عایدی افراد بهره ور و پرتلاش را کاهش داده و به انگیزه 
فعالیت مولد این گروه، لطمه وارد می کند. دقیقاً براساس 
چنین دلایلی، کشــورهای مختلــف و مجامع جهانی به 
جای تمرکز بــر کاهش نابرابری درآمد)به عنوان خروجی 
رقابــت اقتصادی( تلاش خــود را معطوف بــه ارتقای 
»برابری در دسترســی به فرصت ها« نظیر دسترســی به 
آموزش، دسترســی به بهداشــت، دسترسی به اطلاعات 
و... کرده اند. لیکن در صورتی که جامعه و سیاستمداران 
بــه جای تاکید بر ارتقای دسترســی برابر به فرصت های 
اقتصادی بر کاهش نابرابــری از طریق توزیع پول تمرکز 
کننــد با توجه به محدودیت های جــدی در منابع بودجه 
عمومی، همان طــور که پیش از این نیــز تجربه کرده ایم 
قطعاً شــاهد جهش تورم، توقف خلق شغل، ناآرامی در 
بازار ارز، توقف سرمایه گذاری دولت در زیرساخت ها و 
پروژه های عمرانی، کســری بودجه دولت و سایر تبعات 
همیشگی سیاست های پوپولیستی فاقد منطق اقتصادی 
خواهیم بود که در نهایت بیشترین آسیب خود را به اقشار 
ضعیف وارد خواهــد کرد. درحال حاضــر نقدینگی در 
مقیاسی بزرگ درحال افزایش است. تحریم ها می توانند 
رکود همراه با تورم را به اقتصاد ما تحمیل کنند، در نتیجه 
رشــد اقتصادی منفی خواهد بود و کسری بودجه نیز به 
افزایش بیشتر تورم خواهد انجامید. افزایش نقدینگی در 
مقیــاس بزرگ همراه با رکود و نظــام چندقیمتی به  طور 
طبیعی به گسترش فساد و رانت جویی و افزایش نابرابری 
خواهد انجامید. اقتصاددانان معتقدند، فشــار ناشی از 
بحران هــای اقتصاد در کنار دیگــر چالش های نوظهور 
در اقتصاد ایران می توانند، زمینه ساز برخاستن پوپولیسم 
از گور باشــند. آیا مردم با رای خــود این روند را متوقف 

می کنند؟

هشدار  ویروسی
ادامه گزارش یک
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انتشــار آیین نامه جدید عضویــت در کتابخانه ملی ایران، 
انتقاداتی را از سوی پژوهشگران و دانشجویان به  همراه داشته 
است. از نظر منتقدان؛ آیین نامه جدید دایره مراجعه کنندگان به 
کتابخانه ملی را محدودتر از گذشته کرده است. ازجمله تغییراتی 
که در آیین نامه جدید اعلام شــده، محدود کردن دانشــجویان 
کارشناســی ارشــد متقاضی اســتفاده از خدمــات کتابخانه 
اســت؛ بر این اساس تنها دانشجویانی در این مقطع می توانند 
از خدمات کتابخانه بهره مند شــوند که موضوع پایان نامه آنها 
به تصویب رسیده باشــد؛ در واقع دانشجویان ترم های پایانی 
کارشناسی ارشد از این پس امکان عضویت دارند، این درحالی 
است که در گذشته همه دانشجویان این مقاطع می توانستند از 
خدمات کتابخانه استفاده کنند، بی آنکه قیدی برای آنها لحاظ 
شده باشــد. محدود کردن تعداد دانشجویان متقاضی استفاده 
از کتابخانــه ملی از دوره ریاســت اســحاق صلاحی در دوره 
ریاست جمهوری محمود احمدی نژاد کلید خورد، در آن زمان 
به  منظور جلوگیری از تبدیل شــدن کتابخانه به »قرائت خانه« 
قرار شد دانشجویان مقطع کارشناسی ارشد به بالا به عضویت 
کتابخانــه درآیند. از دیگر نکات قابل توجــه آیین نامه جدید، 
حذف بخشی از گروه ها در اســتفاده از منابع کتابخانه است؛ 
بدین ترتیب اسمی از خانواده شهدا و ایثارگران )به  شرط داشتن 
مدرک لیســانس(، بازنشســتگان دولتی، معلولین جسمی و 
حرکتی، نابینایان و کم بینایان، ناشــنوایان، اعضای درجه  یک 
اهداکنندگان آثار نفیس و مخترعان نیامده اســت. همچنین به 
 نظر می رسد، ترکیب اعضا در بخش ویژه نیز با تغییراتی همراه 
است. پیش از این اعضای هیات علمی می توانستند از مزایای 
عضویت ویژه بهره مند شوند اما در آیین نامه جدید، این اعضا 
جزو اعضای پژوهشــی ذکر شــده اند همچنیــن دیگر خبری 
از عضویت رؤســای فرهنگســتان ها، مراجع تقلید، اعضای 
پیوسته فرهنگستان و رؤسای سابق کتابخانه ملی در این بخش 
نیست. کتابخانه ملی برای هر پژوهش گر و محققی جزو اولین 
انتخاب ها برای مراجعه است؛ با این حال طبق آیین نامه جدید 
دیگر به نویســندگان کتاب های علمــی و تخصصی همچنین 
نویســندگان مقالات ISI و علمی پژوهشــی کــه می توانند از 
اصلی تریــن مراجعه کنندگان به تالارهای کتابخانه باشــند نیز 
عضویت تعلق نمی گیــرد. دایره تغییرات اما بــر  خلاف دایره 
اعضا، گســترده تر شده اســت؛ به  طوری که به شرایط تمدید 

کارت عضویت نیز رسیده و با اما و اگرهایی همراه است.

کتابخانه غیرملی!
معلولان اجازه ورود به کتابخانه ملی را ندارند!

گــروه اجتماعی:  اصغر جهانگیر، ســخنگوی قوه قضائیه در 
نشســت خبری روز سه شــنبه، ۲۲ خرداد، از تشکیل پرونده 
برای بررســی علت ســقوط هلی کوپتر حامل ابراهیم رئیسی 
و همراهانش، اعتراض امیر تتلو به حکم دادگاه و پیدا شــدن 
فرش های مفقودی کاخ ســعدآباد خبر داد و آخرین وضعیت 
پرونده های ســرقت از بانک ملی، قتل داریوش مهرجویی و 
همسرش، کوروش کمپانی و شبکه قاچاق دارو را تشریح کرد.
جهانگیر درباره آخرین وضعیت پرونده سرقت از بانک ملی 
گفت که بــرای 1۹ نفر از متهمان این پرونده با اتهام »تحصیل 
مال نامشروع و سرقت« کیفرخواست صادر شده است. او در 
پاسخ به سوالی درباره چرایی طولانی شدن این پرونده گفت که 
لازم بود، ادعاهای مال باختگان راســتی آزمایی شود و با توجه 
بــه اینکه یک طرف پرونده بانک ملــی بود، مصالحه بانک با 

مال باختگان باید به تصویب دادگستری می رسید.
ســرقت از صندوق امانات بانک ملی ایــران خرداد 1401 
اتفاق افتاد. سارقان با استفاده از تعطیلات خرداد از ساختمان 
مجاور وارد بانکی ملی شــعبه دانشــگاه تهران شدند و ضمن 
مســدود کردن تمام دوربین های مداربســته بانک، محتویات 

داخل صندوق  های امانات را به سرقت بردند.
حالا پس از گذشت حدود دو سال، سخنگوی قوه قضائیه 
گفت که با 145 تن از مال باختگان تسویه حســاب شده و تنها 
پنج نفر مطالبات شان را وصول نکرده اند. او همچنین گفت که 

این پرونده در دادگاه کیفری 1 درحال رسیدگی است.
سخنگوی قوه قضائیه درباره آخرین وضعیت پرونده موسوم 
به »کوروش کمپانی« نیــز گفت که تاکنون بیش از 7 هزار نفر 
شکایت شان را در دادسرا ثبت کردند. او میزان مطالبه این پرونده 
را ۲00 میلیارد تومان اعلام کــرد و وعده داد که قوه قضائیه از 
همه »ظرفیت ها« برای شناسایی اموال مالک کوروش کمپانی 

و فروش آنها به نفع مالباختگان استفاده می کند. 
به گفته ســخنگوی قوه قضائیــه، پرونده ای با شــکایت 
دست کم 518 نفر نیز در رابطه با موبایل موسوی تشکیل شده 

است.
کوروش کمپانی و موبایل موســوی با ادعای فروش ارزان 
گوشی  موبایل و به نام پیش فروش، مبالغ زیادی از مال باختگان 
گرفتند اما به تعهداتشان عمل نکردند. مالک کوروش کمپانی 
متواری شد و مالک موبایل موسوی نیز اکنون به اتهام »اخلال 

در نظام اقتصادی« بازداشت است.
سخنگوی دســتگاه قضایی درباره آخرین وضعیت سرقت 
فرش های کاخ ســعدآباد نیز اعلام کرد کــه برخی فرش ها در 
دستگاه های دولتی پیدا شده اند. او سرقت فرش های سعدآباد 
را انــکار کرد و مدعی شــد کــه این فرش ها »بــدون رعایت 

تشریفات قانونی و ضوابط با سهل انگاری منتقل شده اند و به 
همین دلیل شائبه سرقت ایجاد شد«.

جهانگیر در ادامه افزود که با »پیگیری های بعدی برای پیدا 
شدن مابقی فرش ها نیز اقدام می شود«.

ماجرای مفقود شــدن فرش های کاخ ســعدآباد به خرداد 
140۲ بازمی گــردد؛ وقتی خبرگزاری فــارس در خبری اعلام 
کرد که فرش های نفیس کاخ سعدآباد با وانت از این مجموعه 
خارج شــده اند. پس از آن مسئولان دولت سیزدهم، مقام های 
دولت قبل را متهم کردند و مقامات دولت روحانی انگشــت 
اتهام را به سمت مدیران دولت احمدی نژاد گرفتند. در نهایت 
نیز برخی رســانه ها اعلام کردند که پرونده سرقت فرش ها در 

دادگاه ویژه روحانیت بررسی می شود. 
فرش های مورد اشــاره، مجموعه ای است که آن را دومین 
مجموعه گران قیمت فرش در جهان و دومین کلکسیون بزرگ 
فرش در دنیا لقب داده اند و شــامل فرش های نفیسی از دوره 
قاجار و زندیه اســت. کارشناسان، قیمت تنها 10 تخته فرش 
از این 48 تخته فرش مســروقه را 130 میلیــارد تومان برآورد 

کرده اند.
اصغر جهانگیر درباره آخرین وضعیت پرونده امیرحســین 
مقصودلــو ملقب به تتلو گفــت که او به حکــم دادگاه بدوی 
اعتراض کرده و پرونده درحال ارســال بــه دادگاه تجدیدنظر 
اســت و پس از حکم دادگاه تجدیدنظر درباره آن اطلاع رسانی 

می شود.
ســخنگوی قوه قضائیه دربــاره آخرین وضعیــت پرونده 

مربوط به بازداشت اعضای شبکه موسوم به »قاچاق دارو« نیز 
گفت که برای 8 نفر از متهمان این پرونده کیفرخواست صادر و 
پرونده آنان به دادگاه ارسال شده است. او گفت که جزئیات این 
پرونده را در »وقت مقتضی« اعلام می کند. جهانگیر در عین 
حال گفت که »حجم فعالیت شبکه قاچاق دارو به قدری نبوده 

است که مردم نگران شوند«.
ســخنگوی قوه قضائیه همچنین دربــاره آخرین وضعیت 
پرونده قتل داریوش مهرجویی و همسرش گفت که این پرونده 
دارای چهار متهم اســت که متهم اول به دو بار قصاص، متهم 
دوم به تحمل ۲0 ســال حبس و شلاق تعزیری، متهم ســوم به 
تحمل  ۲0 ســال حبس و متهم چهارم به دلیل نوجوان بودن به 
پنج ســال نگهداری در کانون اصلاح و تربیت محکوم شدند. 
او در ادامه افزود که از رای صادر شــده، فرجام خواهی شده و 

پرونده در دیوان عالی کشور درحال رسیدگی است.
مانوش منوچهری، وکیل خانواده مهرجویی، پیش تر گفته 
بود که این پرونده با »ایرادهای اساسی« به مرحله صدور رای 
رسید، درحالی  که خانواده مهرجویی حتی نسخه ای از گزارش 

پزشکی قانونی را هم در اختیار نداشتند.
اصغر جهانگیر در نشســت خبری روز سه شنبه از تشکیل 
پرونده ای در ارتباط با سقوط هلی کوپتر حامل ابراهیم رئیسی 
در سازمان قضایی نیروهای مسلح خبر داد و گفت که ضابطان 
درحــال جمع آوری ادلــه و گزارش های نهایی اند و دســتگاه 
قضایی به محــض تکمیل تحقیقات، این پرونــده را پیگیری 

می کند.

فرش های سعدآباد پیدا شد
گزارش سخنگوی قوه قضائیه از تحولات قضایی
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ادامه پنج شنبه 23 فروردین    
تظاهرات ده ها هزار نفری در ترکیه

در ترکیــه، پس از انتخابــات و تظاهــرات ده ها 
هزار نفری دیروز کســبه علیه دولت، تا یک ماه دیگر 
تظاهــرات در آنکارا ممنوع شــد. دولــت ]بولنت[ 
اجویت، ]نخست وزیر ترکیه[ تحت فشار است. دادگاه 
بین المللــی جنایتکاران جنگی بــرای تحویل  گرفتن 
]اسلوبودان[ میلوشویچ که اکنون تحت بازداشت در 
بیمارستان بســتری است، فشار می آورد. در آفریقای 
جنوبی در جریان یک مســابقه فوتبال در اثر ازدحام 
مردم بیش از 50 نفر کشته  و 150 نفر مجروح شده اند؛ 
این گونه حوادث در مســابقات فوتبال کــه پُرطرفدار 

است، زیاد اتفاق می افتد.

جمعه 24 فروردین    
کم شدن خدمت رسانی به بیماران

برای اقامــه نمازجمعه به دانشــگاه تهران رفتم. 
خطبه ای در مورد مکارم اخلاق و غرایز انســان ایراد 
کردم. در خطبه دوم از اقتدار ملی و ایجاد اشــتغال و 
روز ارتش و بنیاد مســکن و مسایل فلسطین صحبت 
 کردم. ظهر بچه ها جمع بودند و عصر بستگان آمدند. 
آقای محسن هاشــمیان، ]مدیرعامل شرکت تعاونی 
صادرکنندگان پسته رفسنجان،[ گزارشی از مشکلات 
و راهکارهای حل مشــکلات تعاونی پســته آورد و 
گفت، تعاونی در حال حاضر برای هر کیلو پسته 500 
تومان ضرر می دهد و از مدیریت ها که امور کشــور را 
به رکود کشــیده اند، انتقاد داشت و گفت، اگر آینده به 
همین وضع بگذرد، مشکل جدی برای انقلاب پیش 

خواهد آمد.
شب دکتر معتمدی، رئیس دانشکده علوم دریایی 
دانشگاه آزاد اسلامی با همسرش آمد که او هم استاد 
دانشــگاه اســت و هر دو بازنشسته شــده اند. آقای 
سیدحســین مرعشی، ]برادر همســرم، سردفتر ثبت 
اسناد رسمی شــماره 337 تهران[ از طرف سردفتران 
از تصمیم قــوه قضاییه برای پرداخت هزینه دفترها به 
بانک هــا و جلوگیری از رد و بدل پــول در دفترخانه 
شکایت داشت که عملًا مانع از دریافت هزینه اضافی 
می شود. آقای دکتر ســعید لاهوتی، ]همسر فاطی[ 
گفت، وضع نقدینگی بیمارســتان ها بد است و باعث 

کم شدن خدمت رسانی به بیماران است. 
آمریــکا و چیــن پس از بیــرون رفتن سرنشــینان 
هواپیمای آمریکا از چین به حملات لفظی پرداخته اند. 
آمریکا می گوید، چیــن باید جوابگوی معطل  کردن 11 
روزه سرنشــینان باشد و هواپیما که هنوز در چین است 
و می گوید به پرواز تجسســی در نزدیکی مرزهای چین 
ادامه خواهد داد. چین می گوید، تخلف و تجاوز آمریکا 

هنوز مسأله اش تمام نشده و آمریکا باید جوابگو باشد.
در اکثــر خطبه های جمعه امــروز، ائمه جمعه از 
بازداشت ملی گراها به اتهام براندازی حمایت کرده اند 
و به مجلس و رئیس جمهور و گروه هایی که از دادگاه 
انقلاب انتقاد کرده اند، اعتراض دارند و مشــاجره ها 

وسیع شده است.

شنبه 25 فروردین    
صحبت محسن رضایی درباره نامزد شدنش

پیــش از ظهر در کمیســیون زیربنایــی ]مجمع 
تشــخیص مصلحــت نظــام[، چنــد بنــد دیگر از 
سیاست های کلی شهرسازی را تصویب کردیم. آقای 
محســن رضایی، ]دبیر مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام[ آمــد و در مورد نامزد شــدنش ]در انتخابات 
ریاســت جمهوری[ صحبت کرد و گفت، در صورت 
نامزد  شــدن آقای ]ســیدمحمد[ خاتمی، مشــکل 
خواهد داشت. احساس کرده که آقای خاتمی، قصد 

ورود به رقابت ها را دارد.

020 افراط در اختلاف  

انتخابات دو مرحله ای و شکستن آرای  رئیس مجلس2
رئیس مجلس چهارم، علی اکبــر ناطق نوری بود که در 
انتخابات مجلس با لیست جامعه روحانیت مبارز- مشابه لیست جبهه 
انقلاب- شرکت کرد و اگرچه در مجلس چهارم، نفر اول تهران شده بود 
اما در مجلس پنجم به دلیل اختلافاتی که محافظه کاران و راست سنتی 
دچار آن شده بودند، آرای او کم شد به طوری که نتوانست نفر اول تهران 
باشد. در انتخابات مجلس پنجم، این فائزه هاشمی بود که نفر اول تهران 
شــد و تنها دو نفر در مرحله اول آرای لازم را کســب کردند، اول فائزه 
هاشمی و دوم ناطق نوری بودند. دیگر شرکت کنندگان به دور دوم رفتند. 
چنانکه در انتخابات مجلس دوازدهم، قالیباف نیز که در مجلس یازدهم 
نفر اول تهران بود به دلیــل اختلافات درونی اصولگرایان و غلبه بدنه بر 
رأس، با ریزش یک میلیونی آرا مواجه شد و از شهر تهران فقط 400 هزار 
رای گرفت. این انتخابات نیز مانند انتخابات مجلس به مرحله دوم رفت 

تا نمایندگان در مرحله دوم مشخص شوند.

نماد وضع موجود هــر دو رئیس مجلس، چه ناطق نــوری و چه قالیباف 3
بــا رؤســای جمهوری وقــت خــود در عیــن انتقاد 
ضمنــی از اداره دولت امــا حامی دولت بودند. ناطق نــوری، هم پیمان 
هاشمی رفســنجانی بود و در مجلس به او و دولت او سخت نمی گرفت. 
محمدباقر قالیباف نیز اگرچه منتقد برخی از روش های دولت رئیســی 
بود اما با این حال همراه دولت بود و اساساً به وزرای رئیسی در سه سال 
گذشــته ســخت نگرفت. در واقع مجلس باید ناظر بر دولت می بود اما 

رفیق دولت شد. 
با چنین وضعیتی راست ســنتی و محافظه کاران در مجلس فعالیت 
را برای انتخابات ریاســت جمهوری آغاز کردند و کارگزاران سازندگی و 
سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی که فراکسیون مستقلین را تشکیل داده 
بودند به ریاست جمهوری سال 76 به عنوان یک فرصت برای بازسازی 
تشکیلاتی چشم دوختند. آنها اطمینان داشتند که نمی توانند در انتخابات 
ریاســت جمهوری 76 پیروز شــوند. زیرا علی اکبر ناطق نوری، رئیس 
مجلس پنجم با آنکه نفر اول تهران نشــده بود، اما از قدرت بسیاری در 
حاکمیت برخوردار بود، محل مراجعه افراد سیاســی بود و همراه دولت 
هاشمی رفسنجانی تلقی می شد.  بسیاری او را یکی از افرادی می دانستند 
که نقشــی در وضعیت موجود کشور به خصوص در سال های 75 -76 
داشت. چنانکه محمدباقر قالیباف نیز اگرچه نفر اول تهران نشد و به نظر 
رســید که جایگاهش در میان اصولگرایان دچار تردید شده اما همچنان 
از چهره هــای قدرتمند جناح اصولگراســت و او را یکی از بانیان وضع 

موجود می خوانند. 
 

از تعدیل اقتصادی تا جراحی اقتصادی اما جــدا از مجلــس در جامعه و دولت نیــز اتفاقات 4
دیگری نیز رخ داد که بسیار شــبیه اتفاقات امروز بود. 
هاشمی رفسنجانی در دوره ریاســت جمهوری خود به این نتیجه رسیده 
بود که باید بخش دولتی را لاغر و بخش خصوصی را تقویت و بازسازی 
کند. به همیــن دلیل نیز با برنامه ای که به »تعدیل اقتصادی« شــهرت 
یافت، خصوصی سازی بخش دولتی را آغاز کرد. این یک جراحی بزرگ 
در اقتصــاد ایران بــود. بخش دولتی در دوران نخســت وزیری مهندس 
میرحسین موسوی فربه شــده بود و کارایی خود را نیز از دست داده بود 
و به اقتصاد کشــور لطمه می زد. برای هاشــمی و دولتش مساله اصلی 
اقتصاد بود. او با توجه به نیاز کشــور به بازسازی با سیاست های تعدیل 
ریل گذاری کشــور را دچار تغییرات بنیادین کرد تا تصدی گری دولت به 
حداقل برســد و خصوصی سازی شــرکت های دولتی آغاز شود. ظاهراً 
هاشمی این سیاست را بر مبنای توصیه صندوق بین المللی پول در دستور 
کار قرار داده بود و هدفش تحقق عدالت اجتماعی از طریق تولید ثروت 
بود. اما این کار فشــار بی امانی به مردم در حوزه اقتصاد و معیشت وارد 
کرد. به تبع آن سیاســت های تعدیل مخالفان سرســختی هم پیدا کرد. 
منتقدان چپ هاشــمی که عمومــاً مجمع روحانیون مبارز و ســازمان 
مجاهدین انقلاب و دفتر تحکیم وحدت بودند و البته اقتصاددانان مرتبط 
با آنان می گفتند، هاشــمی درحال گرته برداری از سیاست های غربی و 
پیاده کردن آنها در کشور اسلامی ایران است. اما هیچ کس نمی گفت که 
هاشــمی ناچار به اجرای تعدیل است. سیاست های تعدیل ۲0 سال بعد 
ابتدا در دولت حسن روحانی ســپس در دولت رئیسی با عنوان جراحی 
اقتصادی آغاز شد. هم حســن روحانی ناچار به جراحی اقتصادی بود 
و هم رئیســی در اولین سال تشکیل دولت خود مجبور به اجرای آن بود. 
درآمدهای دولت روحانی به واسطه تحریم های همه جانبه آمریکای پس 
از ترامپ بســیار کاهش پیدا کرده بود. پس روحانی در ســال ۹8 به این 
نتیجه رســید که باید بنزین را تا ۲00 درصد گران کند. بدین ترتیب بنزین 
دوباره سهمیه ای شد و قیمت هر لیتر آن 1500 تومان تعیین شد. نرخ هر 
لیتر بنزین آزاد نیز از 1000 به 3000 تومان افزایش یافت. روحانی دلیل این 

افزایش را تقسیم درآمد حاصله بین 60 میلیون ایرانی عنوان کرد و گفت: 
»ریالــی از این پول به خزانه نخواهد رفت«. اما ســخن او بی فایده بود. 
ناگهان با افزایش قیمت ها روبه رو شدیم. سه سال بعد نیز ابراهیم رئیسی 
مجبور شد، قیمت چهار کالای اساسی را افزایش بدهد. رئیسی با اینکه 
با شعارهای بزرگی چون مهار تورم، افزایش یارانه ها، گره نزدن سفره مردم 
به تحریم ها، افزایش تولید خودرو، کاهش قیمت خودرو، ساخت سالانه 
یک میلیون واحد مسکونی، حل بحران بورس و ... رئیس جمهور شده 
بود اما در عمل دید ناچار اســت در اولین سال دولت خود به آزادسازی 
برخی از کالاها روی بیاورد. او نیز دچار کسری بودجه بود و نمی توانست 
صرفاً با نقدینگی کشور را اداره کند. با آزادسازی قیمت ها، ارز ترجیحی 
4۲00 تومانی نیز حذف شــد. به همین دلیل ناگهان قیمت ها به صورت 
فورانی افزایش یافت و دولت را در تنگنای اعتراضات اجتماعی قرار داد.

اعتراضات  اجتماعی انتخابــات 5 دو  مشــابهت های   از  دیگــر  یکــی 
ریاســت جمهوری امســال و ســال 76 اعتراضــات 
اجتماعــی قبــل از آن بود. این اعتراضات ریشــه اقتصادی داشــت. 
اجرای سیاســت های تعدیل و نیز جراحی بزرگ اقتصادی هر دو باعث 
اعتراضاتی چه در دهه 70 و چه در ســال های گذشته شد که نتیجه این 
اعتراضات و خشــم مردم کمک کرد که فضای امنیتی حاکم شــود و با 
معترضان برخورد شــود. در 1401 داستان از مرگ مهسا امینی آغاز شد. 
در آبان ۹8 با افزایش قیمت بنزین. در دی  ماه ۹6 با محوریت نه به گرانی 
بود. نقطه مشــترک تمام این اعتراضات مانند اعتراضاتی که در دهه 70 
رخ می داد، این بود که همگی شورش ها کور و بدون رهبر بودند. اگرچه 
براندازان تلاش کردند بر این اعتراضات سوار شوند و ماهی خود را صید 
کنند اما ناکام ماندند. شــورش 1374 در اسلامشهر را دومین شورش 
بــزرگ پس از انقلاب ارزیابی و نامگذاری کردند. اعتراض مردم به یک 
دلیل ساده آغاز شد. آنها از افزایش کرایه ها ناراضی بودند. بعد اعتراض 
به فقر و کمبود آب نیز به آن افزوده شــد. نتیجه آن شــورش و اعتراض 

تخریب بانک ها، اماکن دولتی و مغازه ها و تصرف پاسگاه پلیس بود. 

از مرتضی رفیق دوست تا ساداتی نژاد فســادهای بزرگ، یکی دیگر از این شباهت هاست. در 6
دهه 70 اختلاس 1۲3 میلیاردی رخ داد و پای محســن 
رفیق دوســت که یکی از مقامات مهم محافظه کاران و راسنت سنتی بود 
را بــه آن باز کرد. زیرا بــرادرش یکی از متهمان بــزرگ این پرونده بود. 
محســن رفیق دوست، رئیس وقت بنیاد مستضغفان بود که در دوره خود 
بزرگ ترین کارتل اقتصادی ایران بود. خود نیز از اعضای شورای مرکزی 
و بزرگان حزب موتلفه بود که در آن دوران یکی از مهم ترین احزاب وقت 
بــود. در دهه ۹0 این بزرگ ترین اختلاس ایران خوانده شــد. دقیقاً مثل 
فساد چای دبش که بزرگ ترین اختلاس تاریخ ایران نام گرفت و پای دو 
تن از مقامات دولت رئیسی به آن گره خورده بود. سیدجواد ساداتی نژاد، 
وزیر کشاورزی و ســیدرضا فاطمی امین، وزیر وقت صنعت دو وزیری 
بودند که قوه قضائیه اعلام کرد یکی از آنها محکوم شده است و دیگری 
پرونده اش درحال بررسی است. در آن دوره نیز مجلس پنجم چندان روی 
خوشــی به اختلاس 1۲3 میلیاردی نشان نداد، چنانکه مجلس قالیباف 
نیز از کنار اختلاس چای دبش با ســکوت گذشت. اما هر دو اختلاس 

شکاف بزرگی را در میان اصولگرایان دیروز و امروز پدید آورد. 

می شوند7 رؤسای مجلس کاندیدای ریاست  جمهوری 
با نزدیک شدن به انتخابات ریاست جمهوری سال 76 
ناطق نوری رئیس وقت مجلس، کاندیدای انتخابات ریاســت جمهوری 
شد. او دومین رئیس مجلسی بود که کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری 
می شد. پیش از او اکبر هاشمی رفسنجانی، پس از رحلت امام و رهبری 
آیت الله خامنه ای ناگزیر شد که از مجلس به ریاست جمهوری برود اما 
ناطق این اجبار را نداشت. او خود می خواست که دولت جدیدی تشکیل 
دهد که هم رگه  هایی از دولت هاشــمی را داشــته باشــد و هم همچنان 
راست ســنتی اریکه دولت را از دست نداده باشد. همین اتفاق نیز برای 
محمدباقر قالیباف افتاد. قالیباف اگرچه چندین بار دیگر شانس خود را 
برای ریاســت جمهوری آزموده بود و هر بار نیز ناموفق شده بود، یک بار 
از نیروی انتظامی کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری شد، دو بار نیز از 
شهرداری تهران به این سو حرکت کرد. در سال های 84 و ۹۲ شکست 
خورد. در ســال ۹6 به  نفع رئیسی کناره گیری کرد و حالا در سال 1403 
از مقام ریاست مجلس می خواهد به کاخ ریاست جمهوری برسد. اکنون 

باید دید در چهارمین تجربه خود موفق می شود یا نه. 
شــاید لازم به یادآوری اســت کــه ناطق نوری در ســال 76 
شکست سختی از رقیب خود سیدمحمد خاتمی خورد اما او تنها 
رئیس مجلســی نبود که سودای ریاست جمهوری داشت. بعد از 
او مهدی کروبی نیز این بخت را آزمود و از ســد شورای نگهبان 
گذشت اما موفق نشد، آرای اکثریت مردم را جذب کند. چنانکه 
علی لاریجانی، رئیــس مجالس نهم و دهم نیز دو بار بخت خود 
را آزمود تا در رقابت های انتخاباتی ریاست جمهوری شرکت کند 
اما هر دو بار نتوانست از سد شورای نگهبان بگذرد. بدین ترتیب 
شــاید بتوان گفت رؤســای مجلس، ناکامان بــزرگ انتخابات 

ریاست جمهوری بودند. همچنان که شهرداران تهران نیز با آنکه 
به  عنوان گزینه های ریاســت جمهوری از آنها نام برده می شــد، 

سرنوشت مغمومی یافتند. 

ارزش ها و 9 دی  امــا این فقــط رؤســای مجلــس نبودند که ســودای 8
ریاســت جمهوری داشــتند. در دهه 70 محمدمحمدی 
ری شهری با تاسیس یک حزب شبه امنیتی به نام جمعیت دفاع از ارزش ها 
وارد کارزار سیاست و انتخابات ریاست جمهوری شد. روح الله حسینیان، 
قائم مقام دبیرکل این حزب سیاسی بود. حزب پایداری شبیه حزب جمعیت 
دفاع از ارزش ها بود. هر دو حزب، روش های امنیتی داشــتند و معتقد به 
خالص ســازی بودند و هر دو حزب از راست سنتی فاصله عمیق گرفتند. 
رســانه جمعیت دفاع از ارزش هــا، هفته نامه ارزش ها به مدیرمســئولی 
محمدی ری شــهری و ســردبیری احمد پورنجاتی بود که دیدگاه های این 
حزب را منتشر می کرد. پایداری نیز اگرچه رسانه رسمی ندارد اما هفته نامه 
۹ دی متعلق به حمید رسایی، ارگان غیرمستقیم آن است. هر دو هفته نامه 
به رئیس مجلــس آن روز و امروز انتقاد می کردند و می کنند. در هفته نامه 
»ارزش ها« از کاندیداتوری ری شــهری حمایت می شد و ناطق نوری که 
رئیس مجلس بود و کاندیدای انتخابات ریاســت جمهوری از ســوی این 
هفته نامه تخریب می شد. هفته نامه ۹ دی نیز از سعید جلیلی که کاندیدای 
پایداری اســت، حمایــت می کند و بــه قالیباف خرده می گیــرد که چرا 

کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری شده است. 

انتخابات ریاست جمهوری سال 76 جدا از ناطق نوری و 9 دو سید تنها 
ری شهری، دو کاندیدای دیگر هم داشت. اول سیدمحمد 
خاتمی بود و دیگری سیدرضا زواره ای که خود عضو شورای نگهبان بود. 
بود و نبود او در آن انتخابات چندان محلی از اعراب نداشــت. معلوم نبود 
که کدام جریــان از او حمایت می کند. کاندیدای منفــردی بود که اگرچه 
حقوقدان شــورای نگهبان بود و با رفقایش در راســت ســنتی نشست و 
برخاســت داشــت اما هیچ یک از آنها در انتخابات از او حمایت نکردند. 
او ۲7 ســال در قامت قاضی زاده هاشــمی نمایان شــد. سیدامیرحســین 
قاضی زاده هاشمی نیز اگرچه عضوی از کابینه دولت سیدابراهیم رئیسی بود 
اما 16 نفر از اعضای این دولت در نامه ای به شورای نگهبان از محمدمهدی 
اسماعیلی، وزیر فعلی ارشاد در انتخابات حمایت کردند. در دولت رئیسی 
البته کاندیداهای دیگری نیز برای به دست گرفتن دولت آتی صف کشیدند 
اما هیچ کس چه در میان اصولگرایان و چه در دولت از قاضی زاده هاشــمی 

حمایت نکرد. سیدرضا زواره ای نیز حامی چندان پرقدرتی نداشت.
 

دوم خرداد 76 حاصل قیام چپ ها علیه راســت ها بود. 10 راه گشایی دوم خرداد 76
اقلیت بر اکثریت پیروز شــد. روزنه گشــایی کارگزاران 
ســازندگی در مجلــس پنجم به راه گشــایی در دوم خرداد تبدیل شــد. 
ســیدمحمد خاتمی که چندان چهره شناخته شــده ای نبود به واســطه 
پاکدســتی، ســیادت و صدایی جدید که میلی به وضــع موجود ندارد با 
استقبال چشمگیر مردم روبه رو شد. هیچ یک از نظرسنجی ها پیش بینی 
نمی کرد او پیروز انتخابات شود. هیچ یک از سیاسیون استخوان خردکننده 
باور نمی کردند، مردم به فردی ناشناخته که تنها تصدی یک وزارتخانه را 
عهده دار بود، رای بدهند. اما هر چه به روز انتخابات نزدیک تر شــدیم، 
اســتقبال از خاتمی نیز افزایش یافت. او از سوی رقیبانش متهم بود که 
برنامــه ندارد، توان اداره دولت را ندارد، دیدگاهایش مخالف اســتراتژی 
کشــور اســت اما او خودش بود؛ با یک صداقــت مثال زدنی. او وقتی 
برای مردم از ســتاره های آسمان کویر سخن می گفت، دل ها را می ربود. 
از عدالت سخن می گفت و از حق مردم که در تمام این سال ها زائل شده 
است. حقی که ناحق شده اســت. رانتی که نصیب افراد خاص شده و 
مردم بینوا سرشان کلاه رفته است. سخنان او آرام آرام موج آفرید. با آنکه 

رسانه چندانی جز روزنامه سلام نداشت. 
مسعود پزشکیان نیز همچون او پاکدست و صادق است. مانند لوحی 
سفید که آلودگی ندارد. عجیب این بود که این دو، خاتمی و پزشکیان در 
یک دولت به هم رســیدند و وزارت بهداشتی که پزشکیان تصدی آن را 
بر عهده داشت، تنها رزومه او در مدیریت اجرایی بود. همچون خاتمی 
که وزارت ارشــاد بود. پزشــکیان نیز ابتدا قصد کاندیداتوری نداشت. 
چنانکه خاتمی نیز پیشنهادهای اولیه را رد کرده و گفته بود، بروید سراغ 
دیگری. منتقدان پزشــکیان نیز به او خرده گرفته اند که توان اداره کشور 
را ندارد و برنامه ای برای آینده آن ندارد. او نیز معتقد به عدالت اســت. 
معتقد به حــق و در دیداری که با روزنامه نگاران داشــت، یادآوری کرد 
ریشــه تمام مشکلات در 40 سال گذشــته این است که حق را به حقدار 
ندادند و از او سلب کردند. بی عدالتی را گسترش دادند و بر اعمال خود 
پوشش گذاشتند. پزشکیان نیز همچون خاتمی برای جامعه بزرگ ایرانی 
ناشــناخته بود اما بعد از آنکه اسمش به  عنوان یکی از نامزدهای اصلی 
اعلام شد، شور و شوقی درگرفت. تحریمی ها دچار تردید شدند. چپ ها 
به او روی خوش نشــان دادند. نظرسنجی ها ســیر صعودی گرفتند. با 
خاتمی روزنه گشایی به راه گشایی تبدیل شد؛ باید دید با پزشکیان نیز این 
اتفاق می افتد و راهی جدید در سرنوشت کشور آغاز می شود؟ دور از ذهن 

نیست. تا خدا چه خواهد و مردم چه تدبیر کنند. 

دوم خرداد دوم؟
ادامه تیتر یک


